
BÍLOVICKÝ
září 2023 | vydává obec Bílovice nad Svitavou

03 20
23

ZPRAVODAJ

TÉMA

BÍLOVIČTÍ HASIČI
MAJÍ NOVOU ZBROJNICI

UŽ STO
DVAATŘICÁTÝ 

DVĚ OHLÉDNUTÍ
ZA KULTURNÍM

LÉTEM

NEJEN 60 LET

V BÍLOVICÍCH
KOPANÉ



REDAKČNÍ SLOUPEK

„Bylo léto, horké léto, tak jak léto má 
být…“ zpívala, tuším, Lilka Ročáková po-
čátkem šedesátých let minulého stole-
tí, možná to byl tehdy dokonce i  podle 
současných měřítek hit. Letošní léto bylo 
horké i chladné, suché i deštivé. Myslím 
si však, že všem z nás nabídlo dostatek 
prostoru na využití široké škály možností 
k naplnění našich představ a očekávání, 
radostí a celkové pohody, zkrátka všeho, 
co k létu neodmyslitelně patří. Až přijdou 
podzimní plískanice a poté zima, možná 
se nám bude po něm stýskat.

Hlavním tématem zpravodaje jsou tento-
krát hasiči, přesněji Sbor dobrovolných ha-
sičů v Bílovicích nad Svitavou. Dostane se 
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jim daru mimořádného, který možná bude 
vzbuzovat i  jistou závist v širokém okolí. 
Nová hasičská zbrojnice vypadá skvěle a je 
hodna jejich neskutečně záslužné práce. 
Z pohledu architektonického se jistě sta-
ne další nepřehlédnutelnou dominantou 
obce. Samozřejmě, že to nejdůležitější je 
její praktické využití pro každodenní čin-
nost hasičského sboru. Pokud existovaly 
rozpaky nad tím, zda investovat, či neinves-
tovat do nové zbrojnice pro hasiče, věřím, 
že tyto úvahy časem vezmou zcela za své. 
Proč mám někdy pocit, že je to snad kus 
naší „národní povahy“, stále něco kritizovat 
a znevažovat? Opravdu se vám zdá, že být 
hasičem je jenom taková kratochvíle? Být 

připraven kdykoliv a dobrovolně, na úkor 
svého volného času bez nároku na odměnu, 
pomáhat lidem v krizových situacích, kdy 
jde mnohdy i  o  život. Mně ne! Hasičů si 
opravdu hluboce vážím a obdivuji je.

Navazujeme na příspěvek z  minulého 
zpravodaje, a tak se můžete v tomto čís-
le blíže seznámit s  historií bílovického 
fotbalu, který při 60. výročí od obnovení 
své činnosti dosáhl zejména v posledním 
období mimořádných sportovních úspě-
chů. Dozvíte se mimo jiné, že najít místo 
pro kopanou v Bílovicích, kde je „všechno 
do kopce“, nebylo vůbec snadné. Spor-
tovní tematiku nabízí však i další zajímavé 
příspěvky.

Měl jsem o prázdninách dvakrát mož-
nost zajet si do Bílovic na kulturní akce, 
které se tady pořádaly. Opět jsem byl 
velmi příjemně překvapen, kolik se toho 
v obci děje a  jak moc je to dobré. Více 
v článku Dvě ohlédnutí za kulturním létem.

Základní škola se připravuje na nový 
školní rok. Zvláštní spojení – nový školní 
rok, možná by stačilo použít slovo další, 
ale zvyk je zřejmě železná košile. Škola 
se nám, co do počtu žáků stále rozrůstá 
a patří mezi ty nejlepší (nejen podle nás, 
ale i  podle hodnocení ČŠI) minimálně 
v okresním měřítku.

Ve zpravodaji si přečtete vedle pravi-
delných rubrik o  práci obecního zastu-
pitelstva a vedení obce i další příspěvky 
organizací, které se zabývají zájmovými 
činnostmi pro děti a občany.

Věříme, že jste si přes léto odpočinu-
li a  jste připraveni jít opět tou cestou 
každodenních povinností všedních dnů. 
Vždyť ono těšení se na budoucí léto má 
taky něco do sebe. Navíc podzim a zima 
přece jen v sobě skrývají mnohé okamžiky, 
které mají také své nezaměnitelné kouzlo.

My vám za celou redakci přejeme zdraví 
a pokud možno hodně příjemných překva-
pení v dalších dnech a měsících, prostě 
krásných chvil, které život každého z nás 
činí tak jedinečným.

PAVEL KOVÁČ 

První den ve škole, deváťaci nám po-
mohou orientovat se ve škole, foto PK



SLOVO 
STAROSTY
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Vážení spoluobčané, skončilo léto, doba 
prázdnin, dovolených a před námi je po-
slední část roku. Připravuje se rozpočet 
obce na další rok, dokončují se započaté 
projekty a o některé nové se žádá.

V průběhu prázdnin se doplňovala žá-
dost podaná na SFPI (Státní fond podpory 
investic), kde máme zažádáno o  dotaci 
na revitalizaci Mlýnského ostrova. Jedná 
se o první etapu, kterou jsem popisoval 
v minulém čísle zpravodaje. Nyní již při-
pravujeme projekt na celé území mlýna. 
Bude zde park, multifunkční hřiště, amfi-
teátr s ohništěm, parkovací plochy, malé 
wellness a  hřiště pro větší děti s  velmi 
zajímavými prvky.

Také se připravuje projekt rekonstruk-
ce komunikace Fügnerova nábřeží, který 
bude velice složitý. Projektuje se nová 
oddílná kanalizace, plyn, vodovod, elekt-
řina, optický kabel a veřejné osvětlení. Vo-
dárenská a.s. současně připravuje projekt 
na přesunutí přečerpávací stanice, která 
je nyní v křižovatce Fügnerovo nábřeží / 
Havlíčkova na nové místo u  Mlýnského 
ostrova. Nově bude také postaven vodo-
vodní převaděč pod Svitavou. Předběžně 
by se mělo začít stavět na podzim 2025.

16.9.2023 se slavnostně otevře nová ha-
sičská zbrojnice. Konečně po dlouhé době 
budou mít hasiči kvalitní a důstojné záze-
mí. Jak jistě víte, samotná příprava trvala 
několik let. Nakonec se podařila vyprojek-
tovat komplexní hasičská zbrojnice. Hasiči 
zde mají stání pro 3 automobily, zázemí 
pro jednotku sboru dobrovolných hasičů 
včetně šaten a nezapomněli jsme ani na 
mladé hasiče, kteří zde mají svou klubovnu 
a zázemí. Určitě jste si všichni všimli stře-
chy a obvodové stěny která je zrezivělá … 
ano, je to záměr. Jedná se o krytinu zvanou 
korten, která dodává hasičské zbrojnici 
potřebný efekt. Novinkou je i mozaika sv. 

Floriána (patrona všech hasičů). Myslím, že 
se povedla. Chtěl bych také poděkovat Mi-
nisterstvu vnitra za přidělení financí ve výši 
4.500.000 Kč na základě schválené do-
tace GŘ HZS ČR, a Jihomoravskému kraji, 
který nás podpořil částkou 3.000.000 Kč. 
Určitě se přijďte 16.9.2023 podívat. Všich-
ni jste srdečně zváni.

Připravujeme také spoustu dalších 
projektů, například: rekonstrukci staré 
hasičské zbrojnice, rekonstrukci rodinné-
ho domu na ulici Tyršova (naproti České 
poště), řešíme možnost instalace FVE na 
obecních budovách. Spoustu projektů, 
které jsme již realizovali nebo které teprve 
připravujeme, najdete na našich interne-
tových stránkách projekty.bilovicens.cz, 
včetně veškerých oprav v obci.

Jako každoročně budeme pro vás při-
pravovat Vánoční jarmark na Těsnohlídko-
vě náměstí, který proběhne v termínu 1. – 
2.12.2023. Zároveň bych rád vás všechny 
co nejsrdečněji pozval na společné rozsví-
cení vánočního stromu v pátek 1.12.2023 
v  18:00. Veškeré informace budou včas 
zveřejněny na facebooku a  webových 
stránkách.

Ve spolupráci s městem Brnem připra-
vujeme předání vánočního Těsnohlídkova 
stromu u myslivny Lišky Bystroušky. Jste sr-
dečně zváni na tuto již dlouholetou tradici. 
Termín se dozvíte z našich obecních médií.

Připravujeme mnoho zajímavých kultur-
ních a sportovních akcí, ve spolupráci s ko-
misemi rady obce, ale zapojujete se i vy, 
občané Bílovic nad Svitavou. Velice vám 
za to děkuji. Veškeré informace o všech 
akcích hledejte na obecních facebooko-
vých nebo webových stránkách.

Rád bych všem čtenářům popřál příjem-
né prožití podzimu, pevné zdraví a osobní 
pohodu.

MIROSLAV BOHÁČEK 



RADA OBCE 10/23, 7.6.2023
RO schválila

 » Smlouvu o sdružených službách do-
dávky plynu pro Hasičku.

 » nájemní smlouvu v  bytovém domě 
Lesní 725 byt č. 0B, 2+kk, 58,11 m2, 
na dobu určitou od 1.7.2023 do 
30.6.2025, nájemné 10.000 Kč/měsíc.

 » nového nájemce v uvolněném sociál-
ním bytě č. 2 na adrese Husova 962.

 » Smlouvu o nájmu sociálního bytu č. 2, 
doba trvání nájmu od 1.7.2023 do 
30.6.2025 na dobu určitou. Nájemné 
3.759 Kč měsíčně.

 » koupi zahradního traktoru Starjet 
P6 PRO s  příslušenstvím od firmy 
SYNPRO, s.r.o., cena 245.000 Kč 
bez DPH.

RO souhlasila
 » s ukončením nájemní smlouvy doho-
dou k  sociálnímu bytu č.  2 na ulici 
Husova 962, ukončení nájemního 
vztahu k 30.6.2023.

RADA OBCE 11/2023, 21.6.2023
RO neschválila

 » nabídku na prodej pozemku p.č. 
848, o  výměře 1  478 m2, za cenu 
1.500.000 Kč. Rada obce nesouhlasí 
s předloženou cenou a ukládá mís-
tostarostovi obce vyjednat cenu 
nižší. V případě shody na nižší ceně 
bude opět nabídková cena předlože-
na k jednání rady obce.

RO schválila
 » účetní závěrku Základní školy Bí-
lovice nad Svitavou, sestavenou 
k 31.12.2022.

 » účetní závěrku Mateřské školy Bílovice 
nad Svitavou, sestavenou k 31.12.2022 
a  souhlasí s převedením zisku ve výši 
196.442,76 Kč do Rezervního fondu.

 » odměnu za 1. pololetí roku 2023 ředitel-
ce Mateřské školy Bílovice nad Svitavou, 
ve výši dle přílohy č. 6.

RO souhlasila
 » se stavebním záměrem „Novostavba ga-
ráže na původní parc. č. 972, st. 709/1“. 
Rada obce požaduje doplnit rozhledové 
trojúhelníky pří výjezdu z garáže.

 » se záměrem novostavby „Rekreační cha-
ta na p.č. 1622 a 1251/6“.

 » s předloženým projektem autobusové-
ho zálivu na ulici Obřanská, zpracovatel 
Ateliér DPK s.r.o., Brno. Situace umístění 
zálivu je přílohou zápisu č. 9.

 » s předloženým řešením připadnuti po-
zemků v žádosti č.j. 589/2023/BNS. Si-
tuace s vyznačením pozemků je přílohou 
zápisu č. 10. Rada obce stanoví, že ná-
klady na převod budou hrazeny žadateli. 
Cena prodeje bude stanovena znalcem.

RO projednala
 » žádost ředitelky Mateřské školy Bílovice 
nad Svitavou č.j. 770/2023/BNS. Rada 
obce ukládá ředitelce zajistit koupi 
4 odpadkových košů, k úhradě použít 
finanční prostředky z rezervního fondu 
mateřské školy. Obec zajistí následnou 
instalaci košů.

 » oznámení zaslané majetkovým odborem 
Magistrátu města Brna, prodej nemovi-
tého majetku ve vlastnictví města Brna 
– rekreační objekt č. ev. 198 na pozemku 
st. P.č. 1359. Rada obce projevila zájem 
o odkup objektu a pozemku. Rada obce 
ukládá starostovi obce k dalšímu jednání 

rady předložit materiál zpracovaný Ma-
gistrátem města Brna k prodeji.

RADA OBCE 12/23, 19.7.2023
RO schválila

 » Smlouvu o nájmu bytu č.109 o velikosti 
1+kk v DPS, Komenského 733, na dobu 
určitou od 1.8.2023 do 31.7.2025, nájem-
né 1 626 Kč/měsíc, 62 Kč/m2.

 » Veřejnoprávní smlouvu č. 24/2023/VP 
o  poskytnutí dotace z  rozpočtu obce 
Bílovice nad Svitavou na rok 2023. Pří-
jemce dotace Sbor dobrovolných hasičů 
obce Bílovice nad Svitavou, z.s.

 » Smlouvu o  dílo na zpracování žádosti 
o dotaci – z dotačního titulu Integrova-
ný regionální operační program na pro-
jekt s pracovním názvem „Revitalizace 
prostranství na Mlýnském ostrovu I.“, 
a  „Revitalizace prostranství na Mlýn-
ském ostrovu II.“, zhotovitel RENARDS, 
a.s. Smluvní cena se skládá vždy ze dvou 
částí a) Základní cena činí 125.000 Kč, 
b) Odměna za přiznání dotace dle výše 
přiznané dotace.

 » přijetí účelové neinvestiční dotace ve 
výši 100.000 Kč z rozpočtu JM kraje na 
„Pořízení zásahového materiálu pro JSD“.

Z JEDNÁNÍ RADY OBCE
BÍLOVICE NAD SVITAVOU

ZPRÁVA
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 » smlouvu o zajištění hudebního vystou-
pení kapely Wohnout na multižánro-
vém festivalu Bílovická křižovatka dne 
15.6.2024, za cenu 145.000 Kč + 15 % 
DPH.

RO neschválila
 » odprodej pozemku části p.č. 816/1 
a 1181/16, k.ú. Bílovice nad Svitavou dle 
žádosti č.j. 625/2023/BNS.

RO souhlasila
 » jako vlastník pozemku p.č. 322/6 s na-
vrženou rekonstrukcí plotu na parcele 
p.č. 322/3, Kozlíkova 488, za podmín-
ky, že bude zachována stávající výška 
oplocení.

 » s předloženým záměrem stavby „Vikýř  
pro byt v  bytovém domě Šebelova 
670 b“.

 » s přístavbou chaty ev.č. 229 na p.č. 783, 
51/5. Rada obce požaduje před vydáním 
souhlasu doložit způsob likvidace splaš-
kových odpadních vod pro nově navrho-
vané sociální zázemí (koupelna) chaty.

RO bere na vědomí
 » stanovisko Správy a  údržby silnic 
JMK č.j. 864/2023/BNS k podnětu na 

prošetření parkování vozidel podél kraj-
ské komunikace II/374 směr Adamov. 
Předat obecní policii ke spolupráci při 
zjištění vlastníků vozidel a  vlastníka 
autoopravny.

RO projednala
 » výsledky ankety „Minibus – Hradisko, 
Mladova“. Bez usnesení a  bude infor-
mováno zastupitelstvo.

RO doporučuje ZO
 » koupit pozemek p.č. 848 o  výměře 
1 478 m2 za cenu 996.000 Kč dohodnu-
tou s majitelem.

RADA OBCE 13/23, 2.8.2023
RO schválila

 » Smlouvu o  dílo na dodávku a  montáž 
parkovacího systému PARKUJ RYCHLE 
na parkovišti Hasičské zbrojnice, zhoto-
vitel: AS Parking s.r.o., cena 355 460 Kč 
bez DPH.

 » cenovou nabídku na projektovou doku-
mentaci „Opěrná zeď, Bílovice nad Svi-
tavou“, 77.000 Kč.

 » cenovou nabídku na veřejné osvětlení 
„Bílovice n. S., schody, VO“, zpracovatel 

Brixton-stavitelství, s.r.o., cena 
79.186 Kč bez DPH.

 » cenovou nabídku na veřejné osvětle-
ní Bílovice n. S., přechody ul. Sobě-
šická x Obřanská, VO“, zpracova-
tel Brixton-stavitelství, s.r.o., cena 
322.749,66 Kč (bez DPH).

 » cenovou nabídku na veřejné osvětle-
ní „Bílovice n. S., Obřanská, VO“, zpra-
covatel: Brixton-stavitelství, s.r.o., 
cena 132.127 Kč (bez DPH).

 » cenovou nabídku na uložení části 
budoucí dešťové kanalizace v  lo-
kalitě Hradisko přes pozemek p.č. 
913/2, k.ú. Bílovice nad Svitavou, 
zhotovitel: X-bau-beton s r.o., cena 
108.348,91 Kč vč. DPH.

RO souhlasila
 » s předloženým stavebním záměrem 
„Rekonstrukce chaty ev.č. 571“ parc.č. 
1788, 1035/1.

 » jako vlastník pozemku s umístěním 
a  provedením stavby Cyklistická 
stezka v úsecích B1 „Lávka u mlýna 
– Anenské údolí“ a B2 „MK Anenské 
údolí – drážní domek u Anenského 
údolí“, stavebník Jihomoravský kraj, 
projektant DOMOVINA – ekologie, 
venkov, turistika, s.r.o.

RADA OBCE 14/23, 9.8.2023
RO schválila

 » přijetí dotace ve výši 300.000 Kč 
z rozpočtu JM kraje na realizaci pro-
jektu „Hudební festival 10. ročník Bí-
lovická křižovatka“.

 » Smlouvu č. 3/2023 nájmu neby-
tových prostor Komenského 733. 
Účel nájmu: provozování nestátního 
zdravotnického zařízení – lékárny 
základního typu. Doba nájmu od 
1.9.2023 na dobu neurčitou. Roč-
ní nájemné je v  době od 1.9.2023 
do 31.8.2025 sjednáno ve výši 
120.000  Kč bez DPH. Počáteční 
nájemné bylo sjednáno v této výši 
s ohledem na to, že nájemce s pro-
vozem lékárny začíná.

MÍSTOSTAROSTA  
ING . PETR NOVOTNÝ 

redakčně zkrátila Jana Skládanková

Obecní úřad, září 2023, foto PK



Na červnovém veřejném zasedání 
zastupitelstva mě ve zprávě z  jednání 
rady obce zaujaly informace týkající se 
bezpečnosti dopravy, konkrétně že na 
Obřanské bude nově zřízen přechod 
pro chodce v  blízkosti benzinky a  na 
zastávce u hřbitova ve směru na Brno 
bude zřízen záliv pro autobus. Ke konci 
zasedání pak ještě starosta informo-
val o  tehdy teprve plánované opravě 
velké části hlavního průtahu naší obcí. 
Jde o opravu, kterou obec zajistila jako 
kompenzaci za rozbití vozovky těžkými 
nákladními auty během rekonstrukce že-
lezniční trati. Protože tento text píšu až 
před uzávěrkou zpravodaje, můžu uvést, 
že oprava proběhla podle plánu a v ob-
divuhodném tempu. Od 12. do 28.6., ve 
třech etapách, firma Strabag komplet-
ně vyměnila povrch silnice od benzinky 
až po křižovatku s ulicí Trávníky, včetně 

oprav kanálů. Doufejme, že krásný povrch 
bez výmolů nám nějakou dobu vydrží!

Ve zprávě kontrolního výboru nebyla 
žádná negativní zjištění. Ve zprávě finanč-
ního výboru zaznělo opět upozornění na 
nárůst mandatorních výdajů.

Dalšími body jednání byly majetkové 
záležitosti.

Návrh na zakoupení domu č.  111 do 
vlastnictví obce za 10,5 milionu Kč. Pro-
běhla diskuse, názory se různily. Hlasová-
ním nákup nebyl schválen, z 12 přítomných 
zastupitelů bylo 6 pro, 6 proti.

Připravuje se další převod bytového 
domu na Šebelové (č. 734), který je ten-
tokrát ale jiný než dosavadní převody, pro-
tože vlastníkem je bytové družstvo zahr-
nující celkem 3 domy. Obec bude s tímto 
družstvem jednat o dalším postupu. 

Zastupitelstvo dále schválilo nákup 
soukromého pozemku na Nivách, na 

kterém je v současnosti se souhlasem 
majitelky umístěno dětské hřiště pro 
děti z okolí. Jsem osobně velmi ráda, 
že se zástupcům obce podařilo s maji-
telkou pozemku dohodnout odkoupení. 
A  tím, že zastupitelstvo tento nákup 
schválilo, dochází (dle mého názoru) 
k sice částečné, ale pro mě velmi vý-
znamné nápravě nešťastného stavu, 
kdy obci v oblasti na Nivách nezůsta-
ly ve vlastnictví plochy, které by bylo 
možné věnovat obecnému využití (na-
příklad právě hřišti pro děti). Bohužel 
tehdy nebyly dodrženy sliby develo-
perů o tom, že ponechají společný „ve-
řejný“ prostor využitelný pro venkovní 
odpočinek obyvatel tohoto poměrně 
lidnatého sídliště. Berme to tedy jako 
ponaučení, aby při dalším rozvoji obce 
bylo myšleno na tuto stránku věci 
a  aby byly vždy obci dány do rukou 
účinné nástroje, díky kterým bude mít 
možnost si toto vymoci a/nebo pohlí-
dat dodržení slibů developerů.

JANA SKLÁDANKOVÁ 

CO V ZÁPISE NEBYLO

ZÁPIS Č. 5/2022–2026 Z 12.6.2023
ZO schválilo program, zvolilo členy 

návrhové komise, ověřovatele a určilo za-
pisovatelku, místostarosta přečetl zprávu 
o činnosti rady obce.

ZO bere na vědomí zprávu kontrolního 
a finančního výboru. 

ZO neschválilo koupi pozemku p.č. st. 
31, jehož součástí je rodinný dům č.p. 111, 
vše nacházející se v katastrálním území Bí-
lovice nad Svitavou za cenu 10.500.000 Kč.

ZO schválilo koupi pozemků: p. č. 
410/7, ostatní plocha, ostatní komunika-
ce o výměře 17 m2 a p. č. 410/6, ostatní 

plocha, ostatní komunikace o výměře 15 m2 
za celkovou kupní cenu ve výši 500 Kč.

ZO schválilo vydání Prohlášení vlastní-
ka, kterým Obec, spolu s Šebelova byto-
vé družstvo, jako spoluvlastníci bytového 
domu Šebelova č.p. 734 vymezí podle sku-
tečného stavu 26 bytových jednotek a 12 
nebytových jednotek – garáží v domě č.p. 
734. Zároveň schválilo založení právnické 
osoby „Společenství vlastníků Šebelova 
734" a schválilo první členy výboru Spo-
lečenství vlastníků Šebelova 734, Bílovice 
nad Svitavou, jež si mezi sebou zvolí před-
sedu a místopředsedu výboru.

ZO schválilo koupi pozemku p. č. 
438/13, ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 165 m2 a pozemku p. č. 438/14, 
orná půda o výměře 1.313 m2, vše nachá-
zející se v katastrálním území Bílovice nad 
Svitavou za částku ve výši 3.500.000 Kč.

ZO schválilo zprávu o přezkumu hospo-
daření Obce Bílovice nad Sv. za rok 2022.

ZO schválilo závěrečný účet obce za 
rok 2022 a zprávu auditora za rok 2022 
a vyjádřilo souhlas s celoročním hospoda-
řením, a to bez výhrad.

ZO schválilo účetní závěrku obce Bílo-
vice nad Svitavou sestavenou k rozvaho-
vému dni 31.12.2022.

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 
4/2023.

ZO schválilo střednědobý výhled na 
roky 2024–2026 pro obec Bílovice n. Sv.

ZO bere na vědomí informace k akci 
Revitalizace lokality Mlýnský ostrov.

ZO bere na vědomí projednání návrhů, 
připomínek a podnětů občanů ve smyslu 
ustanovení §16 odst. 2, písmeno g) záko-
na o obcích.

RADEK SZABÓ 

VÝPISY USNESENÍ
Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Zveřejněna je vždy zkrácená a upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměře-
nosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č . 110/2019 Sb ., o zpracování 
osobních údajů v platném znění . Celá verze je dostupná na webových stránkách obce .
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16. září 2023 bude slavnostně bílovickým hasičům předána 
nová hasičská zbrojnice. Bezesporu se jedná o další velmi zda-
řilou stavební dominantu obce, která je počátkem nové historie 
Dobrovolného hasičského sboru v Bílovicích.

Když jsem před lety v  hodinách Výchovy ke zdraví s  žáky 
probíral základní fakta o fungování integrovaného záchranného 
systému, zdůrazňoval jsem nezastupitelnou roli hasičů při řeše-
ní krizových situací, ať už se jedná o problém jednotlivce, nebo 
o obecné ohrožení při požárech, přírodních katastrofách, zkrátka 
při krizových situacích ohrožujících lidské životy nebo majetek.

Při veliké úctě, kterou chovám k policii České republiky (158) 
i rychlé lékařské pomoci (155), je nekonečný počet situací, kam 
musí přijet hasiči a musí si umět poradit. Hluboce před jejich prací 
smekám. Možná i proto jim od roku 1996 bylo svěřeno univerzální 
číslo tísňového volání 112 (vedle českého 150), které je stejné pro 
téměř celou Evropu. Rozumíte správně, v některých zemích Ev-
ropy mohou spravovat toto číslo i jiné organizace, nebo jsou pro 
tento účel zřízeny samostatné instituce. Slavnostní předání nové 
hasičské zbrojnice je dobrým důvodem, aby hlavní téma zpravo-
daje patřilo právě hasičům. PAVEL KOVÁČ 

TÉMA

BÍLOVIČTÍ HASIČI
MAJÍ NOVOU ZBROJNICI

Dobrý den pane architekte, blíží se 
slavnostní otevření nové hasičky v Bí-
lovicích, budu ráda, když mi odpovíte 
na pár otázek do Bílovického zpravo-
daje, jehož 3 . číslo 2023 vyjde v čase 
(kolem poloviny září), kdy se toto ote-
vření uskuteční .

Jak jste dospěl k tvaru, použitým materiálům?
Tvarosloví novostavby hasičské 

zbrojnice tvoří mezičlánek mezi starono-
vou spíše tradiční architekturou centra 
obce a  architekturou průmyslovou, byť 
opět staronovou. Nejedná se totiž o tra-
diční pilovou střechu, nýbrž o  reakci na 
v  okolí převažující typ střechy sedlové. 

Tato je zde přeříznuta a do vzniklé meze-
ry byla vložena nezbytná věž. Materiály 
fasád jsou navrženy v kombinaci tradiční 
bílé omítky a moderní průmyslové krytiny 
z řízeně korodovaného plechu. Domnívám 
se, že se nám volbou tvaru i materiálů po-
dařilo vhodně navázat na již léta probíha-
jící revitalizaci centra obce.

S ING. ARCH. PAVLEM PEKÁREM
ROZHOVOR K REALIZACI HASIČSKÉ ZBROJNICE V BÍLOVICÍCH
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Jaké byly nepodkročitelné požadavky hasičů?
Vedle dotačních přísných požadavků 

na provozní místnosti se jednalo o velikost 
garáže a jejího předprostoru.

S jakými úskalími jste se potýkali při návrhu?
Náročné bylo jednání se správcem 

železničního koridoru a rovněž hlídání ná-
vaznosti na budoucí záměr domu služeb 
v těsném sousedství.

Bude nějaká zeleň v okolí?
Ano, v  rámci další etapy výstavby 

domu služeb čili malé polikliniky, se počí-
tá s rozšířením prostoru přilehlé návsi, kde 
budou přidány další stromy.

Obraz svatého Floriánka, patrona hasičů, který 
právě na fasádě hasičky vzniká – je Vaším ná-

vrhem, nebo převzatým dílem? Kdo jej realizuje? 
Bude na budově více takových obrazů?

Jedná se o  návrh pana Jiřího Šťasty 
z  Dílny všech svatých v  Brně, který ho 
po dohodě pana faráře Lazárka s vede-
ním obce i realizoval. Já pouze určil místo 
a plošný rozsah. Více takových obrazů na 

budově neplánujeme, nicméně v obci jako 
takové možná ano.

Je něco, co se ještě nepovedlo zrealizovat ane-
bo se měnilo během stavby?

Nepovedlo se realizovat interiér na vyš-
ší úrovni tak, jako např. v Žebětíně nebo 
v obecním úřadě Bílovic. Zásadní změnou 
během stavby byla instalace tzv. aktivního 
hromosvodu, a to kvůli eliminaci množství 
drátů po střeše i fasádě. Za tuto změnu 
jsem vedení obce jako architekt velmi 
vděčný.

Ovlivnila nějak stavbu hasičky současně probí-
hající oprava železnice?

To je spíše dotaz na dodavatele stavby. 
Možná byly problémy s jeřábem, ale pokud 
vím, vše se zdárně vyřešilo.

Na čem momentálně pracujete, z jakého svého 
realizovaného projektu máte doposud nej-

větší radost?
Aktuálně pracuji na desítkách projektů 

a je těžké preferovat jeden před druhým. 
Nejvíc mě nyní baví veřejná prostranství, 

nicméně si rád pohraji i s barákem jako ta-
kovým. Skromně doufám, že po mediálním 
úspěchu realizace centra obce se bude 
občanům i hasičům nová zbrojnice líbit.

ROZHOVOR VEDLA  
VENDULA BARTÁKOVÁ 

Historii bílovických hasičů jsem se vě-
noval ve třech článcích otištěných v na-
šem zpravodaji. V  prvním (č.  3/2021) 
jsem probral jejich založení v  roce 1893 
a počátky činnosti. Ve druhém (č. 1/2022) 
jsem popsal bouřlivé změny po roce 1918 
a zřízení (dnes již „staré“) hasičské zbroj-
nice roku 1924, tématem třetího příspěvku 
(č. 3/2022) pak bylo pořízení „autostroje“ 
roku 1927 a radosti i starosti, které s ním 
hasiči zažili.

Po zásadních změnách v životě hasič-
ského sboru ve 20. letech byla další de-
setiletí na události spíše skromná, a proto 
bude tento článek zejména koláží růz-
norodých zajímavých citátů z dobových 
hasičských kronik. I nadále byly zásadní 

společenskou událostí organizovanou 
hasiči dožínky, na kterých se formou ale-
gorických vozů podílely i další korporace, 
jež na sebe jinak spíše nevražily. Dožínky 
konané v srpnu 1933 ilustruje tento zápis: 
„Usneseno, ráno o ½ 6 bude uspořádán 
budíček po vesnici s hudbou, pojede 1 vůz 
ozdob. se ženci, mlatci, 1 vůz s cigány, po-
licajti, maskované figury a drábi. Odpoled-
ne v průvodě: 4 alegorické vozy, cigánská 
banda, policajti, hospodář s  hospodyní, 
děvy v  krojích, kolomazník, maskované 
figury a  jiné dle toho, jak občanstvo se 
samo na tomto súčastní.“

V  této souvislosti je vhodné zdůraz-
nit, že se sklizní souviselo i  ukončení 
náročných žňových hlídek, které hasiči 

pravidelně konali. Např. v roce 1932 trva-
la žňová „stráž“ od 21.7. do 16.8., vždy od 
23 hod. do 2 hod. ráno, kdy se dva hasiči 
zdržovali ve zbrojnici. Vedle zásahu proti 
požárům, povodním, konání žňových hlí-
dek, vykonávali hasiči rovněž službu při 
společenských akcích, jejichž rozsah tak 
máme dobře zadokumentován. V  roce 
1932 vypočítává náčelnická zpráva, že 
požární služba byla konána v sokolském 
kině v  61 případech, v  divadle u  Sokola 
4×, u Orla 7×, u Jednoty Proletářské Tě-
lovýchovy 5×, u Národních socialistů 2× 
a u Svazu katolických žen a dívek rovněž 
2×. Vedle toho byly rovněž konány služby 
u plesů a dalších zábav, které však náčel-
nická zpráva neshrnuje.

Divadlo hráli i sami hasiči, přičemž zá-
pis z roku 1931 nám ukazuje komplikace 
při jednání s hostinskými, v jejichž sálech 
se jednotlivé organizace scházely. „Dne 
15.3.1931 bylo sehráno divadlo veselohra 
Chytrák Krajánek. Následkem regrůtské 
zábavy v  místnosti p.  Ševčíka byli jsme 
nucení odstranit jeviště v místnosti p. Šev-
číka na jeho žádost, požádati Jednotu 

MINULÉHO STOLETÍ
HASIČI NA ZAČÁTKU

Ing. arch. Pavel Pekár, vlastní achiv
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Prol. Tělovýchovy sídlem p.  Nečase, by 
nám propůjčila jeviště jejich, kde bylo 
divadlo sehráno nad neočekávanou ná-
vštěvu lepší jak u p. Ševčíka.“ Je vhodné 
doplnit, že hostinec u Nečasů je dnešní 
Obecní hospoda a  její sál (poté, co jej 
opustil v  roce 1927 Sokol, který se pře-
stěhoval do nově otevřené sokolovny) 
využíval v té době rovněž katolický Orel, 
který tak musel s „komunistickou“ Jedno-
tou Proletářské Tělovýchovy nějakým způ-
sobem koexistovat. O mohutnosti tehdy 
konaných akcí a vysokém očekávání stran 
počtu účastníků svědčí zápis z května 1931 
o slavnosti konané ke 40. výročí založení 
16. župy Boh. Šťastného. Přijelo na ni jen 
(sic!) „320 bratří, což už pro nás znamena-
lo fiasko jak morální i finanční“, cvičení se 
aktivně účastnilo 120 hasičů a „Následkem 
pranice cizích lidí u p. Nečase musela býti 
o 11 hod. noční zábava zastavena.“ Na akci 
se doplácelo 600 Kč.

Stránkami všech tehdejších kronik – so-
kolských, orelských i hasičských – prochází 
řešení z dnešního pohledu často malicher-
ných konfliktů, jeden mohl vést až ke konci 
hasičů v Bílovicích. V zápise z března 1932 
„br. starosta oznamuje, že jest asi všem 
známo, že stranou soc. demokratickou 
byl vydán leták, ve kterém mimo jiné také 
uvádí poměry v hasičském sboře a kterým 
je náš sbor přímo hanebně napaden. (...) 
bude svolána mimořádná valná hromada, 
na které bude rozejítí sboru a  předáno 
hasičské skladiště s  celým inventářem 

obci.“ Není přitom jasné, jaké výtky byly 
v  letáku vůči hasičům vznášeny. Patrně 
šlo o údajně nedbalé zacházení s vozem, 
který splácela obec. O čtyři dny později 
se na hasičskou schůzi dostavuje starosta 
obce A. Kala, který „prohlašuje, že obecní 
rada se neztotožňuje s obsahem vydané-
ho letáku, přeje si však, aby sbor se ne-
rozcházel a strana soc. dem. jest ochotna 
tiskem odčinit vše vůči sboru vydané, ne-
měla však na zřeteli všechny členy sboru, 
nýbrž jen hlavní viníky.“

Kuriózním zdrojem příjmů bylo provozo-
vání sezónní lávky přes řeku, o níž se ne-
podařilo dohledat další údaje, ani její foto-
grafii. V zápise z dubna 1934 čteme: „Vzato 
na program, zdaž lávka přes řeku u nádraží 
se t. r. postaví. Usneseno, že lávka bude 
postavena, avšak bude předem jednáno 
s p. Richtrem, zdali nám povolí přechod 
přes louku. Služba u  lávky bude tak, že 
1 člen dopol. od 8 hod. do 2 hod., odpol. 
2 členové pak od 2 hod. do 8 hod. večer.“ 
Za přechod lávky se vybíralo 20 haléřů.

Činnost hasičského sboru pokračova-
la pochopitelně i za války, nicméně bylo 
zakázáno konání společenských akcí. 
„V  tomto roce (1942 pozn. aut.) nebyly 
konány žádné zábavy, divadla ani před-
nášky. Víte také, že jest nám uloženo 
zdravit vztyčenou pravicí.“ Kronika byla 
za války značně strohá, což je pochopi-
telné i vzhledem ke skutečnosti, že ke dni 
9.6.1943 je v ní uveden jednoslovný zápis 
„Inspektion“ a razítko „Kreisbranddirektor 

für Brünn – Land als feurwehr technischer 
Aufsichtsbeamter“.

Po válce byl Rudou armádou zrekvíro-
ván nejen autostroj z roku 1927, ale i další 
výstroj a výzbroj, která byla v jednatelské 
zprávě podrobně popsána a  naceněna: 
3 berlovky; 4 benzínové nádržky á 20  l; 
3 benzínové nádržky á 30 l; 2 bateriové 
svítilny „Nife“; 11 bateriové svítilny ka-
pesní; 9 párů gumových bot; 10 párů ko-
žených bot; 5 vycházkových stejnokrojů; 
14  pracovních stejnokrojů; 6 konopných 
lan á 20 m; 8 plášťů; 1 nosítka; 21 loděk; 
12 párů rukavic; 6 lopat, 2 vidle, 1 seky-
ra; 2 rýče, 4 krumpáče; 9 lezeckých pásů 
s  karabinou a  75  l benzinu. O  drsnosti 
poválečné doby pak svědčí dva úryvky, 
první je z dubna 1946: „Dne 21.3.1946 ko-
nalo 6 bratří službu od 24 hod. do 4 hod. 
s  členy zdejší stanice SNB v pátrání po 
uprchnuvších němcích z  koncentračního 
tábora v Líšni.“. Druhým je zpráva „sama-
ritána“ Jana Grona, který „oznamuje, že 
našich nosítek bylo v době války používá-
no k přepravě mrtvých, že jsou znečiště-
na a doporučuje, že by se mohla některá 
z nich předati do márnice hřbitova.“

Kroniky hasičského sboru byly vedeny 
i po roce 1948, často však formálně a málo 
se v  nich popisovaly aktuální problémy, 
které sborem hýbaly. Popis historie hasič-
ského sboru proto tímto článkem ukončuji 
s nadějí, že v něm snad někdy bude po-
kračovat jiný nadšenec.

JAN LATA 

Bílovickým hasičům jsme se v poslední 
době věnovali hned několikrát. Vzpomeň-
me na články Honzy Laty z kronik o histo-
rii hasičů, anebo ještě o něco málo starší 
článek o současném stavu jednotky s ve-
litelem Honzou Kalou.

Vzhledem k blízkému slavnostnímu ote-
vření nové hasičky (v době psaní článku 
se sbor má stěhovat a hasička je až na 
pár stolů a skříňky zcela prázdná) jsme se 
rozhodli ještě oslovit Petra Borůvku, sta-
rostu Sboru dobrovolných Hasičů Bílovice 
nad Svitavou.

Sešli jsme se v  nové hasičce, kde mě 
Petr provedl a ukázal, kde budou mít co 
uloženo, nebo aspoň jaké jsou plány.

Středobodem hasičky je veliká garáž 
pro 3 auta s moderním zázemím, jako je 
automatické otevření vrat, odtah zplodin 
z výfuku apod. V době, kdy jsme se sešli, 
vše ještě vonělo betonem a barvou. Ke ga-
rážím jsou připojeny technické místnosti 
a sklady, nahoře okolo garáže je ochoz.

Využití některých místností a jejich pro-
stá existence je dána legálními požadavky 
na hasičku – je například nutné mít zvláštní 

sklad na oleje a pohonné hmoty (do moto-
rových pil, člunů atd.), hygienické zázemí 
jako sprchy apod. Petr, který je činný i jako 
velitel družstva v jednotce dobrovolných 
hasičů, si nejvíce pochvaloval přítomnost 
sprch. “Je jedno, jestli je zásah v  létě 
nebo v zimě. Vždy se člověk vrátí zpocený. 
V současných prostorách je jediná mož-
nost cítit se po zásahu opět aspoň trochu 
příjemně – mít ve skříňce ručník a suché 
tričko. Tady v  novém budou sprchy…,” 
vykládá s  úsměvem na tváři. Ten stejný 
úsměv zůstává, když ukazuje i novou věž 

NOVÁ HASIČKA V ŽIVOTĚ SBORU
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na sušení hadic, s elektronickým stažením 
a vytažením držáků na hadice – hřebínku. 
Vstupy a výstupy vzduchu v dolní a horní 
části s roletami, osvětlení. Na otázku, jestli 
jim nebude chybět stará hasička a sušení 
tam Petr jen pozvedl obočí a suše kon-
statoval, že ne. Když jsem se následně 
bavil s jinými členy sboru a jednotky, tak 
mi prozradili, že ve staré hasičce nahoru 
chodil ten nejlehčí z nich – se kterým hro-
zilo nejmenší nebezpečí, že se staré trámy 
při střeše propadnou.

Otázku rozdílu mezi sborem a jednotkou 
již probíráme v zasedací místnosti, do kte-
ré by se mělo vejít až 40 lidí. Petr zběžně 
odhadl, že v současné době sbor čítá na 
60 lidí, jednotka kolem 15 členů. A  jaký 
je tedy ten rozdíl? “Jednotka je to, co si 
všichni představíme pod pojmem hasiči – 
vyjíždí k zásahům, pomáhá a hasí, likviduje 
vosí hnízda, popadané stromy a podobně,” 
líčí Petr a když přijde na otázku, co je sbor, 
na chvíli se zamyslí a pokračuje. “Sbor je 
něco jako zahrádkáři nebo včelaří – za-
psaný spolek, co se nějakým způsobem 
motá kolem hasičiny. Ať už jsou to bývalí 
hasiči, přátelé anebo prostě jen ti, kterým 
je hasičina jakkoli blízká. Po formální strán-
ce jsou tyto dvě entity nezávislé, logicky 
ovšem patří k sobě.” Následně dodává, že 
v Bílovicích obě entity – tj. sbor a jednot-
ka – jsou prolnuty. Členové jednotky jsou 
i členy sboru, ovšem ne všude tomu tak 
je – v některých obcích, které nebudeme 

jmenovat, jsou tyto odděleny a dokonce 
spolu “soupeří”. Místní symbióza je ovšem 
prospěšná všem. Každý sympatizant se 
může přidat do sboru a je-li schopný, tak 
i do jednotky (zde má však poslední a prv-
ní slovo velitel jednotky Jan Kala).

Zahrádkáři, jak je v rozhovoru Petr Bo-
růvka několikrát označil, mají prostor na 
mnoho dalších komunitních činností. Ka-
ždý, kdo navštívil Bílovickou křižovatku 
si mohl za rozumný peníz pořídit oběd 
na místě, zájemci si mohou užívat piv-

ních slavností – minulý a snad i tento rok 
(v  době uzávěrky tohoto čísla chybělo 
do pivních slavností ještě několik týdnů), 

hasiče je možné vídat i u silvestrovského 
běhu do schodů. Sbor svou činnost těmi-
to akcemi financuje a zajišťuje tak další 
růst arzenálu v současné době uschova-
ného různě po staré hasičce, v mlýně a na 
dalších místech. Nyní bude mít své místo 
v  budově nové hasičky, podle předběž-
ných plánů právě na ochozu garáže. O de-
finitivním místě se rozhodne až časem, na 
základě užívání. Každý, kdo se stěhoval do 
nového, dá zapravdu, že až užitím skříní se 
pozná, kde bude příbor a kde vařečky…

Co přinese sboru nová hasička je zřejmé 
a seznam je dlouhý. Moderní, čisté, bez-
pečné, reprezentativní prostory, ve kte-
rých se budou lidé rádi scházet – to je jen 
pár položek na mnohem delším seznamu. 
Petr také doufá, že tato změna přivede do 
sboru nové tváře.

No a stará hasička, bude něco, co nová 
nenabídne? Na to Petr Borůvka rezolutně 
zavrtí hlavou s ostrým “Ne”, které násled-
ně přejde do lehce nostalgického tónu 
s poznámkou, že maximálně některé vzpo-
mínky, které se na starou hasičku prostě 
váží a přenést se nedají. “No a určitě lidi 
jako Pavel Frkal to budou mít výrazně 
dál. A třeba já zase výrazně blíž!” dodá-
vá se smíchem již před hasičkou, když se 
loučíme.

Tady na tomto místě bych rád ještě 
jednou poděkoval Petrovi Borůvkovi za 
čas a zajímavý rozhovor, bez kterého by 
tento článek vznikl jen stěží.

PETR ŠAFAŘÍK 

Hasičská zbrojnice, foto archiv obce

Hasičská zbrojnice, 4. září 2023, foto PK
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Nová hasičská zbrojnice upoutá svým 
způsobem nejednoho kolemjdoucího, 
a zvláště pak zaujme poměrně velká mo-
zaika na její fasádě, znázorňující patrona 
hasičů, svatého Floriana. Říkáte si, jak ta-
ková mozaika vlastně vzniká? Měla jsem 
to štěstí a mohla jsem nahlédnout přímo 
do dílny tvůrce této mozaiky. Dílna Všech 
svatých je v provozu od roku 2009 a v po-
sledních letech se nachází v Brně Černo-
vicích. Jejím vedoucím, architektem a vý-
tvarníkem je Ing. arch. Jiří Šťasta, Ph.D. Na 
internetu se dozvídám, že v Dílně Všech 
svatých pracuje asi 6 lidí a společně se 
zabývají především liturgickým uměním, 
architekturou a uměleckou činností. Stu-
dují a ztvárňují „ikony“ – obrazy – hlavně 
spojené s křesťanstvím. A nutno dodat, že 
to vypadá zajímavě.

S radostí přijímám pozvání pana Šťasty 
a jedu se jednoho slunného odpoledne na 
vlastní oči podívat do jejich dílny na to, 
jak takové mozaiky přicházejí na svět. Vítá 
mě jedna ze spolupracovnic pana Šťasty 
a vede mě domem na dvůr plný stavební-
ho materiálu. Mám pocit, že jsem ve sta-
vebninách a  jdu si právě vybírat luxusní 
dlažbu do koupelny. Pan Šťasta si mě od 
kolegyně přebírá a okamžitě vplouváme do 
velmi zajímavého hovoru. Tak se dozvídám, 
že to všechno okolo je uskladněný mate-
riál, převážně mramor a travertin dováže-
ný z Itálie, kde se v lomech těží, a vozí se 
k nám v leštěné podobě (v různých barvách 
a odstínech), nejčastěji na našem trhu ur-
čený na dlažbu. Tady na dvorku se materi-
ál uskladní, třídí a dále řeže na speciálním 
stroji, který stojí opodál. Vznikají tak menší 
kousky, cca 2 cm široké, k použití na mo-
zaiky. Vcházíme do dílny. Můj první pocit je 
příjemný, dílna je plná světla a pohody. Ve-
likostí taková dvojgaráž, říkám si. Uprostřed 
místnosti stojí velký pracovní stůl a zabírá 
opravdu skoro celou místnost. Po stranách 
jsou regály s krabičkami, ve kterých je již 
zmíněný na kostičky nařezaný materiál. 

Každá krabička obsahuje trochu jiný odstín 
kamene – mramoru, skla, travertinu, pozla-
cených kostiček apod. Uprostřed stolu se 
kromě spousty nářadí, skic a kostiček na-
chází i rozpracovaná mozaika Panny Marie. 
S úžasem si ji prohlížím. Na první pohled mě 
zaujme její nádherná tvář – až se mi nechce 
věřit, že je poskládaná z kousků kamene. 
Okamžitě ztrácím iluzi o tom, že vytváření 
mozaiky bude něco jako skládání puzzle. 
Během rozhovoru zjišťuji, že je to hodně 
složitější proces. Pan Šťasta mě pomalu 
zasvěcuje do tajů výroby i samotného smy-
slu a působení dílny. Propojení jejich víry 
v Boha a vyjádření něčeho hmatatelného 
v mozaikách je jakýmsi zhmotněním toho, 
co k jejich srdcím promlouvá a co předáva-
jí touto cestou dál. Vůbec nemají ambice 
nějak zviditelnit sami sebe. Mozaiky nemají 
žádný podpis umělce, který ji tvořil. Prostě 
to dělají srdcem. Předloha svatého Floriána 
pro mozaiku na naši bílovickou hasičskou 
zbrojnici vznikla studiem několika historic-
kých materiálů, aby odpovídala době, kdy 
svatý Florián žil, měl odpovídající oblečení 
apod. Vlastně při každém vzniku mozaiky 

se v dílně věnují i studii historie, řeči barev, 
tvarů a prostoru. Zjišťuji, že se svou prací 
dotýkají hned několika řemesel, pracují 
s počítačem (když tvoří nákres), s historic-
kými podklady, dále s kamenem, keramikou, 
sklem, lepidlem, modelují z vosku. Jakmile 
je nastudován motiv, je vytvořena předloha. 
Nákres podle požadavků vzniká i na něko-
likametrovém papíře, který si musí občas 
rozložit její tvůrci na dvorku a prohlédnout 
si ho z nadhledu ze 3. patra domovního bal-
konu – aby zjistili, jestli všechny proporce 
sedí. Pak přichází ta dle mého názoru nej-
krásnější část, kdy se mozaika tvoří – lepí. 
Kolegyně pana Šťasty mi vysvětluje, že 
skládání kamínků mozaiky se vždycky za-
číná obličejem a složitějšími částmi. Celých 
90 % mozaiky je většinou nalepených po 
určitých částech přímo v dílně a na fasádu 
se pak lepí tyto větší plochy k sobě, těch 
zbylých 10 % okrajových částí se lepí po 
kostičkách až na místě. Mozaika svaté-
ho Floriana v Bílovicích má plochu 10 m2 
(4,2 × 2,5 m), na montáži pracovalo cel-
kem 6 lidí a vznikala v posledním půl roce. 
Původně v plánu nebyla, ale farář bílovické 

SV. FLORIÁNA NA NOVÉ HASIČSKÉ ZBROJNICI
JAK VZNIKALA MOZAIKA

Mozaika sv. Floriána na  
hasičské zbrojnici, foto PK
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farnosti pan Lazárek, oslovil pana Šťastu, 
a po jednání s vedením obce a s projek-
tantem panem architektem Pekárem byl 
nalezen způsob, jak toto dílo začlenit do 
celé stavby. Objednavatelem mozaiky 
byla obec, částečně přispěla také místní 
farnost. Dílo, které vzniklo, je velmi krásné 

a tímto si dovolím vyjádřit obdiv a součas-
ně poděkovat za něj Dílně všech svatých 
a popřát jim mnoho krásného a dobrého 
do dalších let. V Bílovicích je to již jejich 
druhá mozaika, první mozaiku s motivem 
Panny Marie můžete shlédnout při oltáři 
bílovického kostela, který bývá pravidelně 
ve všední dny otevřen. Snad svatý Florián 
na hasičské zbrojnici není jejich posledním 
dílem, kterým nám zkrášlili obec.

Ptáte se, proč je svatý Florián obvyk-
le znázorňován v oblečení římského dů-
stojníka (centuriona), s mlýnským kolem 
a  nádobou na hašení, případně zrovna 
hasící požár? 

Protože po vydání Diokleciánových de-
kretů někdy kolem roku 303–304 nastaly 
křesťanům v  římské říši zlé časy. Jejich 
chrámy pohltily plameny, oheň strávil 
stovky vzácných rukopisů, a  kdo se ne-
zřekl nového náboženství, byl podroben 
nevýslovnému trýznění. Zahynuli svědkové 
víry jako biskup Maxmilián i dvanáctiletý 
Vít, stejně jako léčitelé Kosmas a Dami-
án. Vyznavačka Irena a jáhen Vincenc byli 
upáleni, zbožné dívky Kateřina, Dorotea 
a  Agnes skončily pod katovým mečem. 
Místy se bouřili sami římští vojáci, pově-
ření nelidskými úkoly. Ani ti neušli trestu. 
Setník Šebestián byl ubodán šípy, velitele 
vojenské legie Mauritia popravili s celou 
desetinou jeho mužstva. Rozkazům se vze-
přel i jistý římský setník jménem Florián.

Dokonce křesťanům pomáhal unikat 
stíhání, a  když viděl jejich odhodlanost 

a  sílu přesvědčení, sám nakonec uvěřil 
Kristu. Neodvolal ani při mnohonásobném 
mučení. Přivázali mu tedy ke krku těžký 
mlýnský kámen a utopili jej v řece Emži. 
A přece zvítězil on. I když pohanští trýz-
nitelé pálili kostely a knihy ze všech sil, 
i když se rozhořely domy a pergamenové 
svitky se měnily v prach, nepodařilo se jim 
zničit ducha, o němž jejich oběti vydávaly 
svědectví. A tak římský setník Florián svým 
poctivým životem, odvážnou vírou a na-
konec i mučednickou smrtí uhasil ničivý 
požár lidské zloby a  planoucí nenávisti. 
Ti, kdo uctívali jeho památku, vkládali mu 
do rukou nádobu vody života, která hasí 
vyprahlost i zlo. Nicméně pro tento svůj 
atribut zůstal už navždy patronem hasi-
čů, ale i hutníků, kominíků, hrnčířů, peka-
řů a dalších profesí pracujících s ohněm.

Nad jeho hrobem byl postaven chrám 
svatého Floriána, poté putovaly jeho 
ostatky do Říma a  následně do Polska, 
kde byl přijat za patrona Polska.

Na mnoha místech bývalo zvykem ne-
rozdělávat na den svatého Floriána oheň. 
Lidé se k  němu modlili a dodnes modlí. 
Takto hlásali ponocní: Chval dobrý duch 
Hospodina i Ježíše, jeho syna. Odbila de-
sátá hodina, milý svatý Floriáne, tohoto 
městečka patrone, chraň nás od ohně.

Zdroj informací ke sv. Florianovi a jeho 
mučednické smrti: Kaple sv. Floriána / Ži-
vot obce / Příbram na Moravě (pribram-
namorave.cz)

KARLA HRABALOVÁ 

Ing. arch. Jiří Šťasta, Ph.D., architekt, výtvarník, 
vedoucí Dílny (www.vsechsvatych.cz) při vytvá-
ření mozaiky, archiv Jiřího Šťasty

V době, kdy tyto řádky píšu, bude už 
druhý ročník Pivních slavností v Bílovi-
cích nad Svitavou minulostí . Rozhovor, 
který jsme uskutečnili s panem Petrem 
Borůvkou starostou SDH probíhal v době 
vrcholících příprav tohoto pivního svátku . 

Jaké kapely letos uslyšíme?
Na letošních slavnostech Piva vám 

bude hrát 7 kapel: DĚDCI, BLEND, Dan-
dy‘s  Company, ROMERO BAND, LONG 
DRINK, CHROUSTY, JAŠIN BAND.

Které pivovary budou stáčet svůj mok?
Bude zde čepovat 7 Pivovarů: HA-

VLÍČKOVA TOVÁRNA – Bílovice n. Svit., 
AXIOM BREWERY – Prostějov, KYJOVSKÝ 
PIVOVAR – Kyjov, EFI PIVOVAR – Brno, JA-
LOVÝ PIVO – Černá Hora, PIVOVAR PADO-
CHOV – Oslavany, PIVOVAR KOS – Brno

Jak dlouho trvá příprava takové akce?
S  přípravou začínáme už v  únoru. 

Pivovary a  kapely domlouváme postup-
ně do června, pak nám do toho vstupuje 

Křižovatka, tak svoje síly přesouváme 
k organizaci občerstvení na tomto festi-
valu a po ní se vracíme zpět ke slavnos-
tem piva. Červenec a srpen finišujeme, tj. 
plakáty, spoty v rádiu, a ladíme poslední 
detaily soutěží apod.

Kolik hasičů se jí účastní?
Přímo v den akce se hlavní organiza-

ce účastní 4 hasiči plus pracovníci údrž-
by obce, stánek s občerstvením zajišťuje 
dalších 6 hasičů. Dále musíme zajistit 

PIVNÍ SLAVNOSTI V RUKOU HASIČŮ
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kapacity na výdeji půllitrů a jejich umývání, 
s čímž nám pomáhají naši rodinný přísluš-
níci nebo spíš příslušnice, manželky a děti. 
Některé pomáhají i na stánku s občerstve-
ním. Dále je pak potřeba několik hasičů 
střídačů, protože to zajištění je opravdu 
náročné. Nejen vše domluvit, zajistit, na-
vozit, ale v  pátek postavit a  nachystat, 
celou sobotu akci absolvovat a v neděli 
vše uklidit. Tímto bych chtěl všem, kteří 
pomáhají, speciálně nehasičům, velice po-
děkovat za podporu a odvedenou práci. 

Jaká je spolupráce s Obcí?
Spolupráce s Obcí je dobrá. Vlastně 

probíhá na dvou úrovních. Ta první je dota-
ce, která je využita na technické zajištění 
akce (mobilní TOI, provozní náklady apod.) 
a také na atrakce pro děti (malování na 
obličej, skákací hrad atd.). Druhá úroveň 
je zázemí pro nás hasiče, účinkující kapely 
a obsluhující personál ze stánků, kdy nám 
Obec umožňuje využít prostory OÚ. Zde 
musím poděkovat i všem sponzorům, kte-
ří tuto akci podporují, bez jejich přispění 
by to také nešlo. Jestli mohu jmenovitě: 
Vodárenská akciová společnost, Auto Po-
korný, REJZR – Botičkárna, Geemat, KTS, 
Damacom, FORS, ROVAX, Panská Lícha.

Byli jste spokojeni s minulým ročníkem? A jaká 
máte očekávání do budoucna? Budete např. 

rozšiřovat nabídku pivovarů a kapel?
S ročníkem 2022 jsme velice spokojeni. 

Za nás se akce povedla, vše proběhlo bez 

komplikací a ke spokojenosti návštěvníků. 
Letos očekáváme zvýšení počtu návštěv-
níků, proto jim rozšíříme prostor a  na-
výšíme počet míst k  sezení, stejně jako 
rozšíříme sociální zázemí toalet, které 
loni bylo hraniční. Počet pivovarů ani ka-
pel navyšovat nebudeme. Pro pivovary by 
to nebylo ekonomicky příznivé a víc kapel 
by se jednoduše do programu od 14.00 – 
22.00 hod nevešlo. 

Jaké jsou odezvy od návštěvníků a jaká se letos 
očekává návštěvnost?

Odezvy návštěvníků byly až nad očeká-
vání pozitivní, stejně jako reakce zúčast-
něných pivovarů, které byly s akcí velice 

spokojeny. Dostalo se nám vesměs pouze 
slov chvály a uznání, až nás to velice pře-
kvapilo. Jak jsem uvedl, letos očekáváme 
vyšší návštěvnost, ale dost těžko se to 
odhaduje, když pominu nevyzpytatelné 
počasí, tak letos již jezdí vlaky, a to může 
být zásadní proměnná.

Čtenářům zpravodaje bych rád popřál 
krásný zbytek léta, školákům dobrý za-
čátek nového školního roku a se všemi na 
shledanou na Bílovických slavnostech piva 
2024. Dej Bůh štěstí a na zdraví!

Děkuji Vám za rozhovor
S PETREM BORŮVKOU ROZMLOUVALA  

KARLA HRABALOVÁ 

Pivní slavnosti 2023, foto Petr Borůvka

V  Bílovicích máme nejen Jednotku 
a Sbor dobrovolných hasičů, ale ještě ha-
sičský kroužek pro děti, které se o hasičinu 
zajímají – Bílovické Fajky. S jejich vedou-
cí, Gabrielou Kořínkovou, jsme si na chvíli 
sedli a popovídali si.

Jak dlouho už mladí hasiči existují a  jak to 
vlastně začalo (aspoň je-li to dohledatelné)?

Bílovičtí Fajci z.s. vznikli v září 2016, za-
psáni do rejstříku byli 19. prosince 2016. 

Za vznikem stála snaha nadchnout děti 
k hasičskému řemeslu, připravit si pokračo-
vatele a nástupce do sboru dobrovolných 
hasičů a jejich jednotky. Samozřejmě zde 
byla snaha i o požární osvětu, nabídnout 
dětem další naplnění volného času. Nejdří-
ve jsme se scházeli v určených prostorech 
na základní škole, později ve zrušeném 
klubu důchodců, chvíli jsme využívali pro-
stor ve staré hasičce a až do předání nové 
hasičské zbrojnice klubovnu v Komunitním 

centru – Rodinném centru Žirafa. Většinu 
času ale trávíme spíše venku.

Kolik vás je?
Za spolkem Bílovičtí Fajci stojí 4 lidé. 

Počet malých, mladých hasičů se s přícho-
dem každého školního roku mění. Fungu-
jeme jako kroužek a děti se k nám mohou 
kdykoli během školního roku přihlásit. 
Počet přihlášených byl v  rozpětí 10 až 
23 dětí. Od samého začátku jsou s námi 
stále 4 mladí hasiči.

Jaké máte věkové rozvržení?
Přijímáme děti od 6 let. Horní hra-

nice je dle zájmu. Pokud s  námi bude 

BÍLOVIČTÍ FAJCI
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pokračovat jeden mladý hasič, tak tomu 
je 15 let.

Teď máte své zázemí v Žirafě, budete se stě-
hovat do nové hasičky. Co vás tam čeká za 

výhody, a je něco v Žirafě, co vám bude v novém 
chybět?

Žirafa byla dobře strategicky umístěna 
– chodili jsme do prostor bývalého mlýna 
hrát hry, střílet, cvičit hasičské dovednosti. 
Pomůcky jsme tak měli blízko, pokud jsme 
něco zapomněli, dalo se pro to zaběhnout. 
Také jsme zde měli sklad jen s věcmi mla-
dých hasičů – dříve to bylo složitější.

V nových prostorech máme svou vlast-
ní klubovnu, kde budeme moci mít stále 
vystavené věci s  hasičskou tématikou, 
rozdělané dlouhodobé projekty. Bude to 
náš prostor, který si utvoříme podle sebe. 
Také se můžeme scházet i v jiný čas než 
jen ten vymezený. Máme blíže k hasičské 
technice a našim hasičům. Věřím, že to po-
vede k lepší spolupráci při výuce, protože 
nic nebudeme muset přenášet, převážet.

Zároveň je to velmi reprezentativní pro-
stor, který možná přitáhne pozornost dětí 
k hasičům.

Jak se k vám může přidat nový mladý hasič? Je 
třeba něco splnit?

Zájemce může přijít na kroužek, který 
probíhá v úterý od 17:00 do 18:00. Dopo-
ručuji ale, ať rodiče raději předem zavo-
lají či napíší. Telefon je 775 882 628, FB 
Bílovičtí Fajci z.s.

Děkujeme za rozhovor.
PETR ŠAFAŘÍK 

První ocenění malých hasičů za znalosti o ha-
sičském řemesle, z archivu Gabriely Kořínkové

1. Kolik váží celková výstroj hasiče?
a. 5 kg
b. 20–25 kg
c. 30 a více

2. V případě požáru voláme:
a. 155
b. 150 nebo 112
c. Hoří

3. Co je to eCall 112?
a. Ekologická likvidace odpadu
b. Bezpečnostní prvek tísňového volání 

112 zabudovaný v autech
c. Bezpečnostní prvek tísňového volání 

tzv. hlásič požáru v budovách

4. Co nahlásit, když volám na tísňovou linku?
a. Co se stalo, kde se to stalo a kdo volá
b. Co se stalo, kdo volá a trvalé bydliště
c. Pouze co hoří a kde

5. Co jsou to orientační body?
a. Prostředí, které znám a kde se dobře 

orientuji
b. Orientační body napomáhají k bližší-

mu určení místa zásahu
c. Orientační bod je bod, který určí velitel 

hasičů jako vhodné místo pro zásah

6. Co jsou to chráněné únikové cesty?
a. Nová úniková hra určená pro malé děti
b. Nejkratší možná cesta pryč z místa 

požáru
c. Komunikace, která umožňuje bezpeč-

nou evakuaci osob z budovy, nebo z její 
části ohrožené požárem do bezpečí.

7. Aktuálně hasičský sbor v Bílovicích nad Svita-
vou využívá hasící vůz

a. CAS 25 Škoda 706 RTHP
b. Tatra 815/7 4x4
c. CAS 30 Scania

8. Pro kolik hasičů je toto vozidlo určeno?
a. 1+3
b. 1+4
c. 1+5

9. Kolik litrů vody může ve svých nádržích 
převážet?

a. Až 4000 litrů vody
b. Až 9000 litrů vody a 540 litrů pěnidla
c. Až 4300 litrů vody a 300 litrů pěnidla.

10. Jaká je délka, šířka a výška vozidla?
a. 7200 mm, 2550 mm a 2750 mm
b. 7000 mm, 2500 mm a 2700 mm.
c. 7350 mm, 2550 mm a 2850 mm.

Odpověděli jste na 7 až 10 otázek 
správně? Výborně, jste velmi šikovní. 
Máte skvělé znalosti.

Odpověděli jste na 4 až 6 otázek 
správně? Nevadí, vaše znalosti v  této 
problematice jsou dobré a příště to vyjde 
určitě už na výbornou.

Odpověděli jste jen na méně než 
4 otázky správně? Škoda, tentokrát to 
vážně nevyšlo a musíte se polepšit.

Zdroj informací ke kvízu www.hzscr.cz
KARLA HRABALOVÁ Sp
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4. září začal už sto dvaatřicátý škol-
ní rok v budově školy na Komenského 
ulici. Pravda, ten první v  ní byl kratší, 
trval od 1. listopadu 1891 do 30. června 
1892 (v září a říjnu žáci ještě chodili do 
školy na tzv Staré poště – Tyršova 78), 
ale i tak je vnímán jako první školní rok 
v novém působišti školy.

Základní škola v  Bílovicích nad Svi-
tavou je od minulého školního roku 
prohlédla. Nová střecha a fasáda, a na 
bývalém školním dvoře ji zdobí mimo-
řádně zdařilé vícefunkční sportovní hři-
ště. Ruku na srdce, takových škol v okolí 
není mnoho. Je to veliká zásluha pečující 

obce a také aktivity a šikovnosti ředite-
le školy, v neposlední řadě také školníků 
Jaromíra Zimy a Martina Lošťáka, kteří se 
aktivně zapojili, společně s pracovníky sta-
vební firmy, do stavebních prací souvisejí-
cích s renovací venkovního vzhledu školy. 

Ve školním roce 1891/1892 měla bílo-
vická škola 191 žáků ve třech třídách, po-
važte, průměrný počet žáků ve třídě byl 
tehdy šedesát čtyři.

Jak tomu bude ve školním roce 
2023/2024? Už druhým rokem jsem na 
hraně povolené kapacity školy, která je 
595 žáků. Průměrný počet žáků v 27 tří-
dách je 22. Jejich vzdělávání zajišťuje 

42 učitelů a 7 vychovatelů ve školní dru-
žině. Dalšími pedagogickými pracovníky 
jsou asistenti pedagoga, psycholožka 
a  speciální pedagožky Školního pora-
denského pracoviště

Na hladkém průběhu každodenního 
chodu školy se podílí 20 nepedagogic-
kých pracovníků (hospodářský úsek, 
školníci, uklízečky, vedoucí kuchyně, 
kuchařky).

Držte nám palce, aby byl nový školní 
rok dobrý a úspěšný. Vaše podpora, milí 
žáci, rodičové, členové zastupitelstva 
obce, ale i celá bílovická veřejnosti, je 
pro nás velmi důležitá.

PAVEL KOVÁČ 

UŽ STO DVAATŘICÁTÝ

Prvňáčci se svými patrony z de-
váté třídy, 4. září 2023, foto PK

Maskot Bílovic nad Svitavou vítá na  
radnici prvňáčky, 4. září 2023, foto PK

BEZPEČNOST V KYBERPROSTORU
BESEDA PRO RODIČE ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

10. 10. 2023 V 17.00 HOD. V BUDOVĚ ŠKOLY

Základní škola v Bílovicích nad Svitavou pořádá besedu pro rodiče 
našich žáků s odborníkem na téma – Bezpečnost v kyberprostoru . 
Délka besedy je plánovaná na cca 90 minut + dotazy . Přijďte, pro-
síme, bez dětí .

Mgr . Tereza Franzová

PROGRAM:
1. Zabezpečení chytrých telefonů

2. Závislost na internetu

3. Platby na internetu, výhody, rizika

4. Sociální sítě a účty na internetu

5. Jak na heslo, bezpečí a soukromí

6. Fake news a podvody na internetu

7. Diskuze, otázky a odpovědi
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Žákovský parlament je složený ze 2 zvo-
lených zástupců každé třídy, schází se 
jednou v měsíci pod vedením koordinátorů 
– metodiků prevence. Čím se zabývá par-
lament a jaká témata zajímají naše žáky?

VZTAHY VE TŘÍDÁCH, KLIMA TŘÍDY
Žáci mají potřebu diskutovat, chtějí se 

aktivně podílet na budování klimatu ve tří-
dě. Mají zájem o třídnické hodiny, jako ne-
formální setkání třídy se svým třídním učite-
lem. Na setkání parlamentu sdílí s ostatními 
dobré zkušenosti a nápady (společná sní-
daně, hry, plánování mimoškolních akcí...).

AKCE MIMO VÝUKU
Žáci vítají jakékoli akce mimo běžnou 

výuku. Tyto zážitkové aktivity vnímáme ne-
jen jako zpestření, ale jsou velmi důležité 
pro budování kolektivu, posilování pocitu 
sounáležitosti, utužování sociálních vazeb, 

komunikace se svými spolužáky… mezi 
oblíbené tradiční akce patří Andersenova 
noc, Lišácká noc – odpolední dílničky, ve-
černí hra, spaní ve škole, dále adaptační 
kurz, sportovní kurz, lyžařský kurz, školy 
v přírodě, výlety. Dále jsou to projekto-
vé dny (Řekni drogám ne! Den finanční 
gramotnosti, Den země), Liškiáda – atle-
tické závody celé školy. Některé aktivity 
vyplývají z nápadů zástupců Parlamentu 
(Barevný týden – Velikonoce, Den školního 
oblečení, Den bez aktovek, Den formálního 
oblečení, sportovní turnaj mezi třídami).

PROVOZNÍ ZÁLEŽITOSTI, STÍŽNOSTI, 
PŘIPOMÍNKY, DOTAZY

Žáci mají dotazy na pana školníka, ve-
doucího jídelny, vedení školy (nefunkční 
dataprojektory ve třídách, rozbité toalety, 
poničené zařízení tříd, dlouhé fronty na 
oběd, přeplněná šatna před vyučováním, 

kvalita jídla, rekonstrukce školy, využití 
školních pozemků).

ČINNOST ŠKOLNÍHO PORADENSKÉHO 
PRACOVIŠTĚ

Během roku se postupně představili 
všichni členové ŠPP (výchovný poradce, 
školní psycholog, speciální pedagogové, 
metodici prevence) a objasnili své kompe-
tence – s čím se na koho ve škole obracet 
v případě výukových problémů, negativ-
ních důsledků vysoké absence ve škole, 
funkčních vztahů ve třídě, setkání s návy-
kovými látkami… Ve škole máme schránku 
důvěry, kam mohou žáci psát své dotazy, 
připomínky, nápady.

Jsme rádi, že se žáci naší školy zajímají 
o život ve škole a aktivně se do dění ve 
škole zapojují.

PETRA GLOSOVÁ A PETRA SOJÁKOVÁ  
(METODICI PREVENCE) 

ŠKOLNÍ PARLAMENT 

Rádi bychom se s vámi tímto příspěv-
kem podělili o naši velkou radost, kterou 
nám udělali naši svěřenci, pod vedením 
Karla Vacha, Kamila Brandejse a Vlasty 
Tomášové. Našim dorostencům se letos 
podařilo postoupit do Krajské soutěže 
z prvního místa. Cesta k postupu nebyla 
vůbec snadná. Tento postup si kluci vy-
bojovali poctivou přípravou, která jako 
každý rok začala letním soustředěním, 
pravidelnými tréninky a víkendovými zá-
pasy. Zimní příprava se odehrávala v tě-
locvičně a na umělé trávě v Obřanech, 

pravidelným běháním a zimním soustře-
děním v Petrovicích. Klukům se podařilo 
vytvořit výborný kolektiv, respektují se 
navzájem, a hlavně mají chuť hrát. Naši 
kluci jsou z Bílovic, ale také z Řícmanic, 
Obřan, Adamova a  Ochozi. Klukům byl 
členem výkonného výboru MěFS Brno po 
posledním odehraném zápase na domá-
cím hřišti předán pohár a zlaté medaile. 
Radost jsme měli všichni velikou a těšíme 
se na výzvu, která je před námi.

Starší žáci pod vedením Karla Vacha, 
Kamila Brandejse, Vlasty Tomášová 

a Martiny Kabátové, mladší žáci pod 
vedením Broňka Hlouška a Pavla Krej-
číře skončili na druhém místě. Mimo-
řádným postupem nám bylo nabídnu-
to, zda využijeme možnosti postupu 
i v těchto kategoriích. A my tuto mož-
nost přijali. Jedná se tedy o historický 
úspěch bílovického fotbalu, kdy v jed-
nom roce budou hrát soutěž I.  třídy 
skupiny  A  Jihomoravského kraje do-
rostenci, starší i mladší žáci.

Veliký dík patří klukům fotbalistům 
za jejich přístup k  tréninkům i  zápa-
sům. Také rodičům, kteří nám důvě-
řují v naší práci, Karlu Vachovi, Kamilu 
Brandejsovi, Martině Kabátové, Broň-
kovi Hlouškovi, Pavlu Krejčířovi a Radce 
Hlouškové, kteří se věnovali přípravám 
a vedením práce s mládeží. Přeji nám 
všem štěstí, pokoru, zdraví a chuť tré-
novat a hrát. Držte nám palce a přijďte 
naše kluky podpořit na domácí hřiště, 
budeme moc rádi.

MGR . VLASTA TOMÁŠOVÁ 

PODĚKOVÁNÍ
ANEB JEŠTĚ JEDNOU O ÚSPĚŠNÉ  
SEZÓNĚ FOTBALU V BÍLOVICÍCH
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CO PŘEDCHÁZELO ZALOŽENÍ  
ODDÍLU KOPANÉ?
1919: Skupina mladých (mužů) začala hrá-

vat kopanou na loukách. Hůlky spojené 
motouzem tvořily branky.

1922: Fotbalisté začali hrávat mimo Bílo-
vice, tři z nich za AFK Blansko.

1924: Byl založen klub A.F.K. Bílovice 
nad Svitavou, který fungoval do roku 
1932. Předsedou byl pan Tumpach, vý-
bor tvořili B. Zika, K. Kalod, L. Daněk aj. 
Hráči z AFK Blansko se vrátili. Museli 
hrát zápasy na hřištích soupeřů, např. 
s Babicemi nad Svit. hráli na Kanických 
loukách.

V neznámém roce bylo otevřeno hřiště 
v Melatíně na pozemku pana Škaroubky. 
Jeho výstavba probíhala bez mechani-
zace a  cizí pomoci. V  rámci terénních 
úprav, vyrovnání ploch. Velikost hřiště 
byla 55×45 m. Slavnostní výkop provedl 
redaktor LN pan Pištěk.

1932: Fotbalový klub změnil název na 
Sportovní klub Bílovice nad Svitavou.

1934: Bylo otevřeno hřiště v Řícmanicích 
Pohárovým turnajem (Union Brno, DSK 
Sparta Líšeň, SK Řícmanice, SK Bílovice). 
Finále bylo SK Bílovice nad Svitavou – SK 
Řícmanice 6:0.

1938: Oddíl SK Bílovice nad sv. byl „dán do 
klidu“ kvůli neregulérnosti hřiště a pro 
finanční a společenské nesnáze.

1946–1947 a 1957–1959: Registrace ně-
kterých bílovických fotbalistů do oddílů 
v sousedních obcích Babice nad Svita-
vou a Řícmanice, možná i Obřany.

HISTORIE OD ZALOŽENÍ ODDÍLU  
KOPANÉ TJ SOKOL BÍLOVICE NAD 
SVITAVOU V ROCE 1963
Rok 1962: Začaly diskuze o kopané v Bílo-

vicích mezi aktivními hráči kopané, kteří 
museli hrát soutěže v kopané v jiných 
vesnicích.

19 .3 .1963 z podmětu Ivana Meluzína, Ri-
charda Slaného ml. a dalších 16 doros-
tenců, kteří dosud hráli za oddíl kopané 
v Řícmanicích, se sešlo v Kulturním domě 
v Bílovicích nad Svitavou asi 50 příznivců 
kopané, aby projednali případné znovu-
-založení fotbalového oddílu v Bílovicích 
nad Svitavou, a tak navázali na bohatou 
tradici předešlého sportovního klubu. Be-
sedu vedl Ivan Meluzín, který osvětlil všem 
přítomným účel této schůzky-založení 
nového oddílu kopané, který by navázal 
na tradici bývalého A.F.K. a SK Bílovice.

24 .4 .1963: Ustavující členská schůze 
Oddílu kopané TJ Sokol Bílovice nad 
Svitavou. Složení prvního výboru oddílu: 
předseda Richard Slaný, místopředseda 
František Tomáš, pokladník Alois Hla-
dík, jednatel Richard Slaný ml. a řadový 
členové J. Smutný, V. Kozel, K. Malen-
da, F. Adámek, A. Havlásek, I. Meluzín, 
R.  Trnka, který byl v  červnu nahrazen 
L. Procházkou.
Nový oddíl začal s  družstvem dospě-
lých a  družstvem dorostu v  základní 
třídě okresu Brno-venkov a hrát museli 
domácí zápasy na řícmanickém hřišti.
Muži v první sezóně 3× vyhráli, 1× remi-
zovali a  6× prohráli, často proti tvrdé 
hře soupeře.
Dary do začátku: Jednota Brno 14 kom-
pletních nových dresů, TJ Spartak 
závodů J.  Švermy 30 párů použitých 
kopaček.

Podzim 1963: Úspěšné jednání na MNV 
Bílovice n .  Sv . o  výběru a  přidělení 
pozemku na hřiště v Dolicích u řeky, 
včetně schválení radou MNV na ve-
řejném zasedání .
První plán hřiště zpracoval Ing. Řihák, 
který dělal také stavební dozor. Sou-
částí bylo povolení vykácení cípu lesa 
a  vyvlastnění chaty na pozemku bu-
doucího hřiště.
Většina plochy hřiště byla podmáčená, 
takže bylo nutné přemístit několik tisíc 

NEJEN 60 LET KOPANÉ
V BÍLOVICÍCH POHLEDEM NEČLENA ODDÍLU
Letos oddíl kopané TJ Sokol Bílovice nad Svitavou oslavil šedesát let obnove-
né oddílové/klubové činnosti v Bílovicích . Sám nejsem členem oddílu, ale chtěl 
jsem poznat jeho historii . Našel jsem si o něm dostupné informace ve starých 
Zpravodajích, také v elektronických zdrojích informací, a sepsal jsem časovou 
osu důležitých událostí .

1. místo v Městkém přeboru dorostu  
2022/23, archiv oddílu kopané
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tun zeminy, s čímž pomohl pan J. Večeřa, 
který zajistil těžké stavební stroje, bez 
nichž by to nešlo.
Stala se i kuriózní situace připomína-
jící pohádku o řepě. Do bahna zapadl 
buldozer a přes veškerou snahu se ho 
nepodařilo vyprostit. Byl sehnán další 
buldozer, aby ten první vyprostil, ale 
postihl jej stejný osud v bahně. Teprve 
až za pomoci třetího stroje se poda-
řilo vyprostit oba buldozery z bahna. 
Takto bahnitá místa bylo nutné vyba-
grovat až na pevnou zem v  hloubce 
tří metrů. Díry byly zavezeny kamením 
a štěrkem.
Na polovině plochy byl vybudován sys-
tém drenáží, aby se snížila hladina pod-
zemní vody dostatečně hluboko.

V roce 1966 byla výstavba hřiště zařazena 
do “AKCE Z” a vedení stavby převzal pan 
Antonín Vrána (dobrý rádce). Funkcio-
náři a hráči odpracovali velký počet bri-
gád na stavbě pomníku S. K. Neumanna 
u sokolovny a získaná finanční odměna 
byla předána pro potřeby oddílu (stav-
ba hřiště).

Roky 1968–69 byly přečkány v  útlumu, 
když několik členů výboru a  řadových 
členů TJ Sokol vystoupilo proti kopané.

V roce 1970 úpravy hřiště, včetně zasetí 
trávy dokončila Šlechtitelská stanice 
ze Želešic. Hřiště má rozměry 55×90 
m, což není největší, ale odpovídá pra-
vidlům kopané.

TROCHU STATISTIKY  
ZE STAVBY HŘIŠTĚ
Přemístěno více než 5000 kubíků 
zeminy, dva odstřely skály, kamení 
odváženo bez pomoci strojů, na dre-
náže navezeno 460 kubíků kamene 
a  štěrku, 170 nákladních aut orné 
půdy, 80 kubíků písku, vysázeno 
120 topolů (zůstalo jen pár posled-
ních, ostatní vzrostlé uschly a byly 
pokáceny), přes 200 ks betonových 
rour, 300 m drenáží a odpracováno 
5600 brigádnických hodin (nejvíce 
Karel Němeček, Richard Slaný st., 
Richard Slaný ml., Jaroslav Svobo-
da, Josef Kovář, Ladislav Procházka 
a  z  hráčů Ivan Meluzín, Stanislav 
Hrubý a další. Velký podíl měli také 
příznivci Stanislav Dohnal, Václav 
Šíma a  člen komise pro výstavbu 
Antonín Vrána. Pomohla také pod-
pora MNV, hlavně osobou jejího 
předsedy (starosty) Aloise Hudce 
a přijetí oddílu kopané do TJ Sokol 
Bílovice n. Sv.

6 .9 .1970 bylo hřiště slavnostně otevře-
no průvodem 500 diváků s  hudbou 
z  centra obce až na hřiště. Hrála de-
chová hudba dr. Hlaváče. Předzápasy: 
žactvo Bílovice – Řícmanice 4:1 a zápas 
starých pánů. Hlavním utkáním byl mist-
rovský zápas Sokola Bílovice n. Sv. s Lo-
komotivou Brno, čestný výkop provedl 

Alois Hudec. Domácí zvítězili 3:0 (I. Me-
luzín, K. Tůn a R. Slaný).
Zůstával problém chybějících šaten, takže 
se družstva převlékala v okolních chatách, 
než byly postaveny provizorní dřevěné 
šatny a až později postaveny nové šatny:

1982: Ing. Jitka Vlhová vypracovala projekt 
nových šaten. Finance (50.000 a 20.000 
Kčs) byly přiděleny z ONV Brno-venkov 
a OV ČSTV Brno-venkov na projekt re-
konstrukce dřevěných šaten (jako rekon-
strukce z důvodů dotací). Stavba byla 
zahájena 15.9.1982 zaměřením stavby 
a bagrováním o pět dní později.

1983: Byly vyčerpány další dotace od 
ČSTV a ONV (135.000 Kč) a v roce 1984 
na dokončení šaten ještě 50.000 Kč 
a 70.000 Kč od ONV a ČSTV. Celkem 
bylo členy a příznivci oddílu brigádnicky 
odpracováno 8560 hodin pod vedením 
předsedy oddílu Jaroslava Svobody.

21 .2 .1986: Kolaudace jedněch z nejlépe 
vybavených šaten v okolí.

ZPĚT K ZAČÁTKŮM ODDÍLU KOPANÉ 
A K JEHO FINANCOVÁNÍ

Brzy po založení bylo rozhodnuto, že 
oddíl uspořádá Sportovní karneval. Hned 
první ročník se vydařil, návštěva velká, tak 
bylo rozhodnuto o tradici karnevalu, která 
trvá dodnes. Letos byl nahrazen Maškarní 
oldies party s DJ Borisem.

Od roku 1966 do 1992 byla navíc pořá-
dána Ostatková zábava.

Od roku 1976 je pořádané na podzim 
Vinobraní, které v posledních pěti letech 
nahradila diskotéka s DJ Borisem.

Od ročníku soutěží 1968/1969 přešel 
oddíl pod MěFS Brno-město kvůli snazší-
mu cestování na zápasy.

V roce 2022 se nám podařilo uskutečnit 
pomocí dotací Národní sportovní agentury 
(NSA) a obce Bílovice nad Svitavou revi-
talizaci travnatého povrchu našeho hřiště 
a vybudovat nové střídačky.

PŘEDSEDOVÉ V PRVNÍCH ČTYŘICETI  
LETECH ODDÍLU:
1963–1968 Richard Slaný st.,
1969–1971 Karel Němeček,
1972–1975 Pravoslav Černoch,
1976–1977 Richard Slaný,
1978–2006 Jaroslav Svoboda,
2007–2011 Milan Hudec,
od 2012 Pavel Krejčíř.

2. místo v Městkém přeboru ml. žactva  
2022/23, archiv oddílu kopané



Během let se mění existence družstev 
žactva a dorostu, protože ne vždy je do-
statek členů pro družstvo.

Nyní má oddíl kopané, TJ Sokol Bílovice 
n. Sv. úspěšná družstva dorostu a žákov-
ských družstev, která postoupila v minulé 
sezóně do krajských soutěží (I. třídy do-
rostu a žactva), poprvé v historii oddílu. 
Družstva mají za sebou první dva až tři 
zápasy letošní sezóny. Těmto úspěchům 
je věnovaný samostatný článek.

Družstva starších žáků a mladších žáků 
jsou spojena s SK Obřany pro nedostatek 
vlastních hráčů.

Družstvo dospělých hraje Okresní pře-
bor Brno-město a  po dvou zápasech je 
bez prohry.

PÁTRAL A SEPSAL MARTIN ŠERÁK 

2. místo v Městkém přeboru st. žactva  
2022/23, archiv oddílu kopané

Řidičák a hromadnou dopravu nahradil vlast-
níma nohama. Pochvaluje si skvělé zdraví 

a imunitu. Co jsme se dozvěděli o běhání rodá-
ka „Moravského Švýcarska“, který uběhl víc 
maratonů, než kolik má let?

Martin Sherry Šerák (*1978) je (jak 
sám říká) kluk z krásné přírody tzv. Mo-
ravského Švýcarska, z Bílovic nad Svita-
vou. Na svůj rodný kraj nedá dopustit, 
místní ho tu znají jako „toho, co všude 
běhá”. Sám zde organizuje dva běžecké 
závody a vzorně reprezentuje TJ Sokol 
Bílovice nad Svitavou. Také Martin, jako 
mnoho jiných, si sportem kompenzu-
je sedavé zaměstnání – celý profesní 
život pracuje u počítače. Kromě běhu 
má rád týmové míčové sporty, jízdu na 
kole, fotografování, amatérské divadlo 
a občas tanec. Martin se může pochlu-
bit úctyhodným objemem naběhaných 
kilometrů, ke kterým přidává další tisí-
ce kilometrů na kole. Jak to dokáže? 

Jednoduše – každodenním během nebo 
jízdou na kole do práce. Řidičák nemá 
a MHD používá pouze sporadicky.

Jak začala Tvá cesta k běhu?
Vše začalo v oddíle atletiky v první 

třídě. Po atletice jsem na ZŠ hrál basketbal, 
který je také o běhání. Dobíhal jsem také 
často na vlak (cca 1 200 metrů). V dospě-
losti byla „finálním“ podnětem několikamě-
síční práce v Praze, kde jsem neměl k dis-
pozici kolo, ani stolní tenis, tak jsem začal 
běhat z ubytování do práce asi 5 až 15 km.

Dle Běžeckých tabulek máš od roku 2014 na kontě 
úctyhodných 68 maratonů. Většina z nich byla 

v rámci MUM, který běháš každoročně. Jen v roce 
2019 záznamy chybí. Co se Ti přihodilo?

V roce 2019 jsem si před Ultramaratonem 
Borák (84 km), který byl v  té době MČR 
v ultra-trailu, únavově načal třetí metatarz 
(tj. prostředníček) na pravé noze. Myslel 

jsem, že to je něco vazivového a dva tři 
volnější dny před závodem pomohou. 
Bohužel, při závodě mě to začalo bolet 
více, hlavně v rychlých úsecích, tak jsem 
se po třech kolech po 14 km přezul do 
tlumivějších bot a závod jsem s menšími 
bolestmi dokončil. Až dodatečně jsem se 
dozvěděl, že můj výkon (7:56:52) stačil 
na první místo v kategorii M40.

Dostal jsem pak na nohu modrou 
„plastovou“ sádru, se kterou jsem ales-
poň mohl jezdit na kole, plavat, … Běhat 
jsem ale nemohl, tak jsem na MUM jen 
pomáhal na občerstvovacích stanicích, 
což byla velmi dobrá zkušenost a zužit-
kování běžecké praxe.

Nemáš řidičák a všude se dopravuješ buď 
během nebo na kole. Jak se Ti běhá/jezdí 

v brněnském provozu?
Provozu se z velké části vyhýbám, jen 

ráno do práce jedu cca polovinu ces-
ty po (hlavní) silnici. Z práce většinou 
jedu nebo běžím jen po cyklostezkách 
a chodnících ve městě, mimo město pří-
rodou. Většina běhů je spojení příjem-
ného s užitečným, čisté tréninky běhám 
jen o víkendu.

Jaký máš při takovém režimu roční objem 
kilometrů?

Letošek mám trošku „ležérní“ trénink 
(přes 2 700 km běhu a 3 900 km na 
kole), ale loni to bylo 3 300 km (a na 

MARTIN ŠERÁK
TEN, CO VŠUDE BĚHÁ
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„Většina mých běhů je spojení příjemného s užitečným”



kole 3 100 km), v roce 2020 necelých 
4 100 km (a na kole 4 300 km) a 2019 
„jen“ 2 900 km kvůli zranění, což jsem 
ale vykompenzoval 4 440 km na kole. 
MUM se na naběhaném objemu (téměř) 
vždy podílel svými 300 km za týden.

Běháš celoročně. Vidíš nějaký pozitivní efekt 
na Tvém zdraví? Jak jsi na tom s různými 

nemocemi?
Chřipku jsem měl dvakrát, maximál-

ně třikrát za život, co si pamatuji. Ne-
mám žádnou alergii, žádný problém 

s  dýcháním, k  doktorům chodím vět-
šinou jen kvůli nějakým papírům nebo 
očkování (kromě zubaře). Na nescho-
penku si nevzpomínám. Neprodělal jsem 
ani jednu ze dvou „běžných“ dětských 
nemocí (spalničky, příušnice), i když sou-
rozenci či bratranci kolem mě je měli.

Co Tě motivuje běhat? Jsou to závody, kte-
rých absolvuješ poměrně dost, nebo běh 

jako takový?
Baví mne prostě běhat. Běh čistí hla-

vu a protáhne tělo skrčené 7 až 9 hodin 

V  minulých číslech zpravodaje vyšly 
články popisující osudy některých bílovic-
kých vil a jejich obyvatel. Sám jsem napsal 
články o Randulově, Florově a Deutschově 
vile a vilách v Annentahlu, Kryštof Kadlec 
pak článek o Zlámalově vile. Jsem potě-
šen, že se seriál těšil jisté čtenářské přízni, 
nicméně v tuto chvíli jsem se rozhodl jej 
přinejmenším přerušit. Přichází totiž někdo 
mocnější, než jsem já…

Přiznávám, že jsem o bílovických vi-
lách začal psát z jistého zoufalství nad 

u počítače. Pomáhá mi taky udržovat 
rozumné tělesné proporce.

Běháš tak nějak vše – od krátkých tratí po 
ultra, asfalty i traily. Co Tě baví nejvíce?

Raději běhám po měkkých a nerov-
ných površích. Silniční (městský) ma-
raton běhávám maximálně dvakrát do 
roka. Víc mne baví trailové a tzv. cross-
-country tréninky nebo závody.

Co Ti běh dal a co naopak vzal?
Určitě mi dává lepší kondici a po-

máhá udržovat postavu. Pomáhá také 
pozitivnímu myšlení (čistění mysli). 
Díky běhu poznávám kraje, kam bych 
jinak nejel. Dal mi taky dost známých 
či sportovních přátel. Bere mi čas. Jiné 
negativum nevidím.

Co bys chtěl v  životě ještě dokázat? Máš 
nějaký běžecký sen?

Chci absolvovat nějaký 24hodinový 
závod, ideálně na přírodním delším 
okruhu. Potom závod TransMoravský 
Masochistický Terénní běh (TMMTR) 
na 100 mil (zatím jsem běžel dvakrát 
MiniTMMTR na 100 km). Na 100 km se 
chci více přiblížit osmi hodinám. Lákají 
mne také některé horské zahraniční 
(ultra) traily ve stylu GGUT, UTMB.

ADÉLA PTAŠKOVÁ 
zdroj: RUNGO.cz
foto: Miroslav Nosek

tím, že třebaže byly v  nejrůznějších 
textech o  Bílovicích s  železnou pra-
videlností zmiňovány (nejčastěji jako 
„honosné prvorepublikové vily“, jakko-
liv jich většina stála již v  roce 1914), 
nikdo o nich soustavněji nepublikoval, 
což jsem vnímal jako značný dluh. Proto 
jsem zvedl pomyslnou rukavici a zkusil 
rozjet „vilový seriál“, třebaže mně schá-
zí kunsthistorické vzdělání, zběhlost 
v práci s archiváliemi i znalost odborné 
architektonické terminologie.

K SERIÁLU O BÍLOVICKÝCH VILÁCH

Martin Šerák



Byl jsem proto nadšen, když mě kontak-
tovala pracovnice Národního památkového 
ústavu v Brně kunsthistorička Mgr. Pavla 
Cenková, Ph.D. s  informací, že připravuje 
článek o bílovických vilách se zvláštním za-
měřením na osobnost a dílo architekta Jana 
Flory. Její rozsáhlou studii jsem měl mož-
nost prostudovat a připomínkovat a již nyní 
mohu prozradit, že se jedná o přelomové 
dílo přinášející mnoho nových informací 
a fundovaně shrnující ty stávající, na kterém 
je znát, že jej psal erudovaný profesionál. 
Pavla Cenková plánuje článek publikovat 
v odborném časopise Zprávy památkové 
péče, na jehož webu zpp.nbu.cz jsou s roč-
ním zpožděním všechny články uveřejněny. 

Již nyní si tak můžete přečíst její zasvěce-
né studie o stavbách z počátku 20. století 
v Husovicích, Žabovřeskách a Králově poli, 
o kolonii rodinných domů na ulici Dolnopol-
ní v Maloměřicích postavené podle návrhů 
architektů Karla Kotase a Bohuslava Fuch-
se nebo o architektu Karlu Láníkovi. Její 
disertační práce o měšťanském sochařství 
v Brně v 19. století vyšla v roce 2013 knižně 
pod rozkošným názvem „Vkusné & solidní“. 
Nakolik je mi známo, tak o Bílovicích nebyla 
v žádném historickovědném časopise do-
sud publikována žádná studie a bude se 
tedy jednat o premiéru. (Konečně!)

Autorku jsem rovněž seznámil se Zdeň-
kem Mrkosem a snad jí naše připomínky 

budou k něčemu dobré. Dr. Cenková se 
hodlá Bílovicím a jejich stavbám z konce 
19. a první poloviny 20. století věnovat 
i nadále, což je pro hlubší poznání naší 
obce a jejich významných staveb zname-
nitá zpráva. Fušovat do řemesla jí v této 
chvíli rozhodně nehodlám, proto svůj se-
riál přerušuji (a pravděpodobně i ukon-
čuji) a budu jí velmi rád v mezích svých 
schopností v jejím dalším bádání nápo-
mocen. Doufám, že se podaří domluvit 
na dalších formách spolupráce, přičemž 
již nyní jsme předběžně dohodnuti na 
komentované procházce po význačných 
vilách, která by se měla uskutečnit na 
jaře příštího roku. JAN LATA 

Jmenuji se Leopold Fritz. Navštívit mě 
můžete na bílovickém hřbitově, hrobové 
místo č. 16. Když jsem ještě žil, tak v Ulič-
kách č.p. 125 (Husova ulice, kdo neví). To 
máte hned po pravé straně, když sejdete 
dolů po schodkách z Dobrovského. Teď je 
to starý nevzhledný opouštěný barák, ale 
dřív nás tam žilo 12 duší a já tam měl svou 
živnost – povoznictví a stavitelství. Na tom 
jsem si moc zakládal. Můj otec (taky Leo-
pold) přišel do Bílovic z Dolního Rakouska, 
tam se Fritz jmenoval kdekdo. Já se narodil 
v roce 1863. Se ženou Marií jsme měli 10, 
slovy deset, dětí. Jak to uživit? Tož jsem 
začal podnikat. Můj plán byl následovný: 
kupovat tu pozemky a na nich stavět dom-
ky, hlavně levně, a pak je prodávat, o troš-
ku dráž. Nevím, jestli jsem to s tím někdy 
trochu nepřehnal. Patřila mi celá Borešová 
(dnes chatařská oblast/les) nebo polovina 
Dobrovského ulice a další. Ostatně stráni 
z Dobrovského k Melatínu se kdysi říkávalo 
Fricovka, to dnes už ví málokdo. Říkalo se 
o mně, že jsem postavil půlku Bílovic, to je 
možná trochu nadsazené, ale ne o moc.

Když přišla velká válka, měl jsem štěstí. 
Otce od tak početné rodiny neodváděli. 
Z mých synů se ale jeden nevrátil. Teď je 
jeho jméno na mohyle na ostrůvku. Přes-
to jsem rád, že spousta z vás nynějších 
Bílovčákům má moje geny. 

Já byl stavební mistr, dělal jsem hlavně 
zednickou, zaměstnával dělníky, měl jsem 
střelmistrovské oprávnění a v okolí střílel 
stavební kámen. Tak třeba v  Doličkách, 
jak se přijíždí k fotbalovému hřišti, je po 
pravé straně hned u cesty starý lom. Teď 
je v něm postavená chatka. Kdo co po-
třeboval odvézt, to jsem s koňmi a povo-
zem odvezl. Zkrátka vše, co bylo potřeba. 
Materiál jsem se snažil brát z nejbližšího 
okolí, aby se ušetřilo na dopravě. O kame-
ni jsem už psal, cihly jsem měl ze zdejší 
cihelny a písek těžil z řeky.

A  pak tu byla ta blamáž s  kostelem. 
Kostelní jednota, dobří lidé, ale s  tou 

stavbou to prostě pos…. ehm, nezvládli. 
Překročený rozpočet, soudy s původním 
stavitelem, nekvalitní provedení. Co teď? 
Tak mi řekli, ať to dodělám. Jako křesťan 
jsem nemohl odmítnout. Kostel jsem tedy 
dostavěl. A vidím, pořád stojí. Taky jsem 
po světové válce opravil kapličku, kterou 
chtěli strhnout. Někteří mě pak v kostelní 
jednotě kritizovali, že „měla mít jiný ráz, 
historického původu“, ale co by chtěli za 
tři tisíce.

Dívám se na vás, milí Bílovčáci, už od 
roku 1939 z nebe. Upřímně, nestačím se 
divit. Tak například nedávno někdo na-
sprejoval můj obličej na vlakovém nádraží 
v podchodu hned vedle obrazu kostela. 
Ale když myslíte…

PRAVNUK JIŘÍ ŠENK 

MŮJ PRADĚD LEOPOLD

Leopold Fritz s manželkou, archiv autora článku
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Měsíc září nás nechává vstoupit do své 
záře. Ta se pomalu a  pozvolna rozlévá 
kolem nás. Lesy v okolí Bílovic se pomalu 
nahřívají, až jednoho dne prudce vzpla-
nou a ocitnou se v ohni barev. Rozhoří se 
těmi nejvroucnějšími barvami a budou se 
vzpínat k  nebesům jako světla pochod-
ní. Ačkoli podzimní plískanice všechny ty 

jasnými tóny zažehnuté hvozdy později 
nemilosrdně uhasí, odlesky divadla světel 
v nás ještě nějaký čas zůstanou. Krajina 
kolem nás pak bude ještě několik týdnů 
světélkovat a plaše doutnat, než uhasne 
docela. S  hlubokým klidným výdechem 
se ponoří do spánku a nechá se pokojně 
pohltit popelavými tóny nastupující zimy.

Na začátku září ještě není podzim, 
a přitom už není léto. Všichni cítíme, co 
se chystá. Jako by si s námi chtěla příro-
da ještě zahrát hru na nejzářivější kostým 
a  strhnout naši pozornost směrem k  ní, 
a ke všemu, co je s ní navěky neodmysli-
telně spojeno. Jako by se nás snažila do-
sytit, a tak září ze všech svých sil. Září pro 

nás v barvách jeřabin, hložinek i dřínků, 
rakytníků, šípků a trnek, i v temnotě plodů 
ostružin, černých jeřábů, vinné révy a bezi-
nek. Volá na nás, ať ochutnáme a posilníme 
tělo i duši do nastávajících časů. Všechny 
ty jedlé plody temné barvy obsahují velmi 
cenné látky a jsou plné tzv. fytochemikálií, 
které posilují náš imunitní systém. Je tu 

tedy pravý čas na sběračská dobrodruž-
ství! Pozor však na bezinky, které jsou za 
syrova jedovaté. Jedlé a velmi zdravé jsou 
až teprve po převaření, usušení nebo na-
ložení do alkoholu, když se z nich uvolní 
kyselina kyanovodíková.

Možná jste už někdy slyšeli o ženšenu 
naší domovské pozdně letní přírody? Jsou 
jím kopřivová semínka, která už několik let 
sbírám pro domácí použití. A  proč kop-
řivová semínka sbírat? Kromě vysokého 
obsahu vitamínů obsahují i třeba draslík, 
vápník a  železo. Pomáhají při zánětech, 
podporují játra i  žlučník a  mají mnoho 
dalších úžasných vlastností. Pro jejich 
sběr jsou vhodné pouze samičí rostliny 

kopřivy dvoudomé, které se poznají podle 
toho, že na nich semínka vytvářejí uskupe-
ní podobná hroznům. Tyto zelené hrozny 
stačí natrhat (možné v rukavicích, ale jde 
to dobře i bez nich, pokud se nedotýká-
te horní strany listů) a na sítech usušit. 
Dobře usušené semenné hrozny násled-
ně promneme v dlaních, semínka vypadají 
do misky a v rukou nám zbydou prázdné 
zbytky. Na závěr je přesejeme přes vhodné 
síto a můžeme je hned využít nebo uložit 
do sklenice se šroubovacím uzávěrem. Jde 
to opravdu snadno. Semínka mají jemnou 
křupavou chuť a jsou vhodná do všemož-
ných pomazánek, do smoothie, ale i  na 
posypání pečiva nebo jídla na talíři. Bylo 
by ke škodě je, jakkoliv tepelně upravovat 
a ochuzovat se tímto procesem o  jejich 
blahodárné vitální látky.

Velice podobně můžeme přibližně do 
konce září sbírat i semínka jitrocele. Na to 
je nejvhodnější u nás velmi hojně rostoucí 
jitrocel větší (Plantago major), který má 
semínek hodně a sběr je tím pádem efek-
tivní. Pochutnat si na nich ovšem můžeme 
i za syrova – ještě zelená jsou velmi jemná, 
křupavá, s jemně oříškovou chutí. Pro skla-
dování pak můžeme sbírat i plně dozrálá 
semínka hnědé barvy. Během sběru se na 
stanovištích snažím nevysbírávat vše, aby 
byla možná budoucí obnova. Také mám ve 
zvyku rostlinám za jejich dary děkovat. 
Později nám pak ve sklenici připomenou, 
že příroda nám nabízí své poklady pro 
uchování i na zimu. S pocitem vděčnosti, 
že jsme její součástí pak může být každý 
den krásný.

Kéž nás vděčnost provází na naší cestě 
podzimem a září v nás. Nám všem přeje 

LENKA ŠICNEROVÁ  
bylinkalenka.cz

ZÁŘÍ, ZÁŘÍŠ, ZÁŘÍM

s  L e n k o u

Bylinkovázastavení

Luxusní semínka kopřivy a jitrocele, 
foto Lenka Šicnerová



Už velmi dlouho se s lidstvem táhne 
takový zajímavý stereotyp. Je zajíma-
vý právě tím, že se pořád opakuje, a to 
celá tisíciletí. Značná část stávající ge-
nerace označuje tu předchozí jako pří-
liš konzervativní, zaostalejší, pomalejší, 
zato tu následující jako příliš liberální, 
lehkovážnou a celkově méně výkonněj-
ší. Existují samozřejmě výjimky v rámci 
jednotlivců, které znaky tohoto stereo-
typu nenesou, avšak i tak si můžeme říci, 

že tyto generační střety nejsou nikterak 
škodlivé, patří prostě do života lidí. Urči-
tá harmonie a respekt navzájem zůstávají 
zachovány. Jak moc se tedy liší právě ta 
mladší generace? Řekněme dnešní nácti-
letí a dvacátníci.

Možná si říkáte, že házet do jednoho 
pytle někoho, kdo právě dokončil vysokou 
školu, nebo již 10 let pracuje, s někým, kdo 
na základní nebo střední škole řeší pětku 
z přírodopisu, je trochu zcestné. Ano i ne. 

Všichni už vyrůstali na vlně internetu, 
ať už to byly velké krychlové monitory, 
nebo skládatelné smartphony. Ale ur-
čitě, v psychologickém vnímání těchto 
osob, je už sakra rozdíl. A co konkrétně 
naši mladí Bílovčáci?

Když skočíme do místní základní 
školy a zavítáme na druhý stupeň, jaký 
společný rys zde můžeme nalézt? Po-
řádnou porci zábavy. Všichni se chtějí 
bavit. Proč? Protože mohou. Člověk je 
od přírody druh hravý. Pokud má dost 
času, málo povinností a možnosti, tak se 
bavit bude. Tito školáci hrají počítačové 
hry, jezdí na koloběžkách, kolech, chodí 
si kupovat dobroty, dovádějí venku i ve 
škole, ale také si třeba čtou, nebo kreslí. 
Proto pokud velké části z nich zde něco 

MLADÍ BÍLOVČÁCI
STEREOTYPY A ŠPETKA MATEMATIKY NA ZÁVĚR

Ne každá obec se může pochlubit fun-
gujícím a přátelským komunitním centrem, 
jako je tomu u nás v Bílovicích. A už vůbec 
ne komunitním centrem obklopeným příjem-
nou zahradou, kde si můžete v klidu posedět 
s dobrou knihou v ruce, pohrát si s dětmi 
a také jednou za čas zažít i nějaký ten kul-
turní zážitek. Pro ty z vás, kteří centrum ještě 
neměli příležitost navštívit, připomínáme, že 
se nachází na Fügnerově nábřeží ve zrekon-
struované budově bývalé knihovny.

Naše bílovické komunitní centrum v le-
tošním roce rozšířilo zejména nabídku ak-
tivit pro seniory. Ti k nám mohou docházet 
na pravidelné pondělní zdravotní cvičení, 
kreativní relaxační dílny a  nově také na 
trénink paměti a kognitivních funkcí, který 
se z důvodu lepší dostupnosti pro méně 
mobilní seniory koná v domově s pečova-
telskou službou. Od podzimu plánujeme 
také mezigenerační čtení a  socializační 
aktivity pro seniory upoutané na lůžko 
v domově domácí péče v Bílovicích.

Během roku nabízíme všem občanům 
bez rozdílu také bezplatné kurzy počítačo-
vých dovedností a jiné zajímavé přednáš-
ky, besedy či semináře. Tyto jednorázové 
aktivity zveřejňujeme vždy na webových 
stránkách obce v záložce plánovaných akcí 
a také prostřednictvím letáků na obecních 

vývěskách. Seznam pravidelných aktivit 
s bližšími informacemi najdete i na webu 
obce pod záložkou „Komunitní centrum“.

Pro všechny občany z naší i okolních obcí, 
kteří se dostanou do náročné životní situa-
ce, nabízíme bezplatné sociální poradenství 
zaměřené například na orientaci ve světě 
sociálních dávek, vyplňování formulářů či 
vyřizování na úřadech. Ve spolupráci s ro-
dinným centrem Žirafa je možné využít také 
dalších druhů individuálního odborného po-
radenství z oblasti právní, psychologické, 
výchovné, kariérní či finanční.

V neposlední řadě má kdokoli z Bílovic 
a okolí možnost využít sdílenou komunitní 
zahradu a podílet se na její údržbě a zve-
lebování, letos plánujeme ještě pořízení 
vyvýšených záhonů pro veřejnost.

Pro více informací o aktivitách a chodu 
komunitního centra se neváhejte ozvat na 
e-mail kc@bilovicens.cz či na tel. + 420 
777  624  063. Na těchto kontaktech se 
rovněž můžete objednat ke všem nabíze-
ným poradenským službám.

IVANA NOVOTNÁ 

KOMUNITNÍ CENTRUM INSPIRUJE
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Ilustrační fotografie z činnosti Komu-
nitního centra, autor Ivana Novotná



chybí, tak snad jen další, ještě větší por-
ce rozšiřování možností zábavy. Střední 
školu v Bílovicích nemáme, proto středo-
školáci tráví většinu svého volného času 
právě v Brně. Domů si jezdí odpočinout, 
nebo se učit. Pokud se chtějí bavit, mož-
nosti jim nabízí hlavně Brno. V Bílovicích 
není žádný bar ani obchoďák a většina 
jejich kamarádů zde ani nebydlí. Poté 
nám zbývají jen vysokoškoláci a mladí 
pracující. Vysokoškoláci se podobají 
středoškolákům. Studují, pokud se baví, 
tak také většinou v Brně. Ale i u nás si 
přece jen mohou jít třeba zaběhat do 
lesa, sport je pro mnoho lidí oblíbenou 
formou zábavy. Pracující se již tolik ne-
liší od té většinové populace. Zakládají 
rodiny, řeší bydlení a v neposlední řadě 
i peníze.

Pokud jste se dostali až sem, všimli 
jste si těch stereotypů v článku? Pokud 

ano, tak super! Děcka dělají binec, mladí 
často nasávají a makat se jim nechce. Spo-
kojíme se zjednodušeným zobecněním, že 
to je vlastně zase jen stereotyp, který se 
v dějinách prostě stále opakuje?

Každý lidský jedinec je zcela jedinečný, 
ať už jde o babičku, nebo chlapečka. Jinak 
by neexistovaly ani extrémy. Znáte sleč-
nu, co ráda luští křížovky, chodí na houby 
a krmí holuby na lavičce? Znáte mladíka, 
co vymetá erotické kluby, pije jak duha 
a je finančně závislý na rodičích? Takové 
osoby existují. Někde ano. Když vezmeme 
v potaz celé obyvatelstvo Bílovic, nalezne-
me plno společných proměnných. Všich-
ni chceme, abychom měli silnici bez děr, 
čistou řeku, rychlé spojení do Brna a tak 
dále. Anebo i zde existuje jedinec, který 
si to nepřeje? Těžko říci.

Pokud chceme mluvit, psát článek, či 
jakkoliv jinak se vyjadřovat o mezilidských 

vztazích, není to úplně jednoduché. 
Pokud vím, neexistují zde žádné axio-
my, postuláty (tvrzení, která jsou stá-
le platná, nemusí se dokazovat), jako 
třeba v  matematice nebo ve fyzice. 
Matematika je jako dům, v  základech 
jednoduché operace, sčítání, odčítání. 
Ve zdech rovnice, funkce a třeba limi-
ta. Na půdě parciální derivace vyšších 
řádů. A na střeše a  za komínem? Ani 
nevím. Pokud se vyjadřujeme o lidech, 
velice rád někdo naše tvrzení shodí, 
nebo napadne. V oné matematice je to 
trochu těžší. Ovšem i tak ji někdo může 
zpochybnit, protože 2+2=4 prostě neu-
znává a hotovo. A my s ním nemusíme 
souhlasit! Vidíte kam až se ten článek 
dostal? Sám jsem to ani tak neplánoval. 
A  to jsem jen chtěl upozornit na můj 
oblíbený stereotyp.

ALEŠ AULEHLA 

Nastává podzim, čas, kdy se listí barví 
a vaše kalendáře plní akcemi na nový škol-
ní rok. Budeme rádi, když barevně rozzáří-
me i váš kalendář.

Poznačené jistě máte 16. září 2023, kdy 
se koná akce Zažít Bílovice jinak. Za Lišku 
chystáme v  rámci akce dílničky a  spor-
tovní stanoviště, na kterých budete moct 
okusit naše kroužkové činnosti a poznat 
naše lektory.

Podzim je také čas nových školních za-
čátků a zkušeností. Novou zkušenost mů-
žete získat už poslední týden v září, kdy 
začínají naše kroužky. Rozšířili jsme naši 
nabídku hned o několik novinek, které vás, 
doufáme, osloví a nadchnou.

GYMNASTIKA  
A FITNESS DANCE AEROBIC

Chcete se rozhýbat a zároveň se bavit? 
Naše šikovná instruktorka Táňa Tkhor-
zhevská spojuje dvě vášně – sport a hud-
bu. V úterý můžete volit mezi kroužkem 
Gymnastika 1 (pro věkovou skupinu 8–12 
let) a Gymnastika 2 (pro věkovou skupinu 

BÍLOVICE V PODZIMNÍM RYTMU
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Autor fotografie Martin Vágner



12–16 let). Pátek patří všem milovníkům 
tance a fitness! Fitness Dance Aerobic 1 
(pro věkovou skupinu 8–15 let) a Fitness 
Dance Aerobic 2 (pro dospělé) vás zave-
dou do světa rytmu, pohybu a  zábavy. 
Nenechte si ujít tuto příležitost pod ve-
dením instruktorky, která je také zkušenou 
fyzioterapeutkou a může dohlédnout na 
rozvoj vašich dětí i vás.

CESTA DO FANTAZIE S AI:  
VÝTVARNÁ A FILMOVÁ KOUZLA

Pokud máte malé umělce a technologic-
ké nadšence, náš kroužek Cesta do fanta-
zie je akorát pro ně. Každé pondělí se děti 
ponoří do světa umění a umělé inteligence. 
Společně s naší instruktorkou Bárou budou 
objevovat, jak lze AI využít v umění a filmu. 
Nejenže se naučí používat různé progra-
my s AI, ale také se dozví, jak bezpečně 
pracovat s tímto nástrojem budoucnosti. 
Kroužek je pro děti ve věku 8-12 let.

TISKNEME VE 3D:  
KROUŽEK NOVÝCH TECHNOLOGIÍ

Zajímá vás svět nových technologií a 3D 
tisku? Přijďte si vyzkoušet náš kroužek 3D 
tisku, který se koná každou středu večer. 
Zjistíte, jak vznikají trojrozměrné modely 
a objevíte možnosti, které tato techno-
logie nabízí.
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To, co se děje v naší obci, jaké novinky 
se nám odehrávají před očima, je vět-
šině z nás poměrně jasné, nebo přinej-
menším pro nás lehce dohledatelné. Co 
ale naši sousedi? V této rubrice přináší-
me malý vhled do současných aktualit, 
dění a zajímavostí v okolních obcích, pří-
mo z jejich vlastních zpravodajů. Pokud 
vás nějaký odkaz na článek zaujme, je 
ho možné vyhledat v daném zpravodaji 
pomocí internetu na stránkách přísluš-
né obce. Tentokrát jsem věnoval větší 
část Maloměřicím a Obřanům, snad mi 
to ostatní obce prominou.

KANICE
Druhé letošní číslo Kanických listů 

opět hýří pestrou paletou článků. Jako 
hlavní téma pro letní číslo bylo zvolené 
příjemné téma, a to o domácích maz-
líčcích. Můžeme zde kupříkladu narazit 
na zajímavý rozhovor s  chovatelskou 
stanicí, věnující se chovu německých 
dog. Dále nás téma zavádí k místní in-
stagramové hvězdě, chlupáči, jménem 
Buzz, nebo i  k exotičtějším zvířatům, 
které obývají kanické domácnosti, jako 
je třeba chameleon, nebo cizokrajná 
užovka. Velice poutavá je odbočka ke 
koním a jejich historii. Za mě povinná 
pro každého Bílovčáka, protože je zde 
čerpáno z bílovické kroniky. Z  ní zde 
nalézáme krásný výběr prastarých 
rad, a  třeba i  tu, jak správně okovat 
svého koně.

Z aktualit je pozitivní okénko věnující 
se budoucnosti odpadového hospodář-
ství obce. Jsou zde stanovené body, 
opatření, na která se Kanice zaměří: 
Větší informovanost o odpadech, kom-
postéry, optimalizace sběrných míst, 
a  nám již velice známý door-to-door 
systém popelnic.

MALOMĚŘICE A OBŘANY
Tady si dovolím navázat na předešlé 

číslo (momentálně čerpám z  čísla 3) 
a zároveň i z minulé Přespolní čítárny. 

ČÍTÁRNA
PŘESPOLNÍ

ANGLIČTINA PRO MAMINKY:  
FAMILY ENGLISH CHATTER CLUB

Nechcete ztrácet kontakt s  angličti-
nou? Každé pondělní dopoledne jsou ví-
tány maminky s  malými dětmi v  našem 
Konverzačním klubu angličtiny. Užijte si 
přátelské prostředí, kde si budete moci 
povídat, zdokonalovat angličtinu a záro-
veň se starat o své potomky.

Máme pro vás také poslední volná místa 
v několika osvědčených kroužcích. Jóga 
pro děti v úterý, Pinec ve středu, Rozehraj 
se (divadelní kroužek) ve středu a Záchra-
náři ve čtvrtek jsou skvělými příležitost-
mi, jak si rozšířit dovednosti a strávit čas 
s kamarády.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Do kalendáře si můžete barevně vyzna-

čit i datum 25. září, což je poslední ter-
mín, kdy čekáme na vaše skvosty s liškou 
v hlavní roli. Ať už to bude liška pilotem, 
tanečnicí nebo veselým turistou, určitě 
se bude na našich tričkách vyjímat. Au-
tory vybraných obrázků vyhlásíme na naší 
facebookové stránce a následně náležitě 
odměníme.

Těšíme se na další podzimní měsíce, kte-
ré budeme společně trávit u nás na Lišce.

BARBORA KARPÍŠKOVÁ 

Autor fotografie Barbora Karpíšková



Zmiňoval jsem zde cestu za hledáním 
podoby maskota této městské části, 
MOBRa – Maloměřicko-Obřanského 
bobra. Pokud jezdíte do Brna autobu-
sem nebo autem, určitě jste tohoto 

a do nabídky znovu vracíme přírodovědný 
kroužek Po stopách přírody s možností 
vyzvednutí dětí přímo ze školní družiny.

Dospěláci si mezi novinkami také při-
jdou na své. Kromě pokračujících kurzů 
z  minulého pololetí přidáváme Základy 
francouzštiny pro dospělé nebo ranní 
Jógový budíček, kterým se můžete po-
hodově nastartovat do nového dne. Za 
zmínku stojí také kurz určený speciálně 
mužům – Jóga pro muže, nebo naopak 
ženám – nový cyklus dynamických medi-
tací s názvem Sama v sobě doma.

Celou naši nabídku si můžete prohléd-
nout na našem webu www.zirafa-bilovice.
cz v záložce rozvrh.

Připomínáme, že v nabídce také zůstává 
možnost využít různých druhů individuál-
ního odborného poradenství, které vám 

Vážení čtenáři, po horkém létě inten-
zivním na zážitky přichází září a s ním 
nejen návrat do školy, ale také nová 
sezóna v  našem centru. Nelenili jsme 
a připravili pro vás v naší nabídce pra-
videlných aktivit spoustu novinek.

Rodiče s nejmenšími dětmi se můžou 
těšit na nové dopolední Jógohrátky, 
netradiční Zahradníčky nebo výtvarné 
čarování. V nabídce dále zůstávají i po-
hybové kroužky Drobci a Drobečci, pá-
teční volná herna a pro naše členy také 
možnost využití sdíleného pracovního 
prostoru s hlídáním dětí.

Odrostlejší děti mohou mezi novinka-
mi vybírat například z výukových Kurzů 
francouzštiny a němčiny, nebo Trénu-
jeme nejen na přijímačky, pro děti od 
4 let přidáváme divadelního Pinokáčka 

PODZIMNÍ NOVINKY V ŽIRAFĚ
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díky dotaci můžeme zprostředkovat za 
velmi příznivé ceny. Konkrétně se jedná 
o poradenství psychologické, výchovné, 
kariérové, finanční a právní.

Na nadcházející měsíce pro vás a vaše 
děti chystáme také celou řadu jednorá-
zových aktivit. Po Rozloučení s prázdni-
nami se můžete těšit například na víken-
dové kurzy šití a bylinkové workshopy, 
přednášku „Když se učení nedaří“ pro 
rodiče dětí se vzdělávacími výzvami, be-
sedu „Jak s dětmi mluvit o sexu“, odpole-
dne deskových her pro děti a určitě se do 
konce roku dočkáte i nějakého pěkného 
divadelního představení.

Zkrátka těšíme se na vás a na to, že 
do nového školního roku vstoupíme spo-
lečně s radostí a plnou hlavou fantazie.

VAŠE ŽIRAFA 

maskota museli zaznamenat i bez znalos-
ti z minulé čítárny. Dobrou zprávou je, že 
MOBR byl nalezen a získal své místo na 
zdi bývalé Esslerovy textilní továrny nad 
Obřanským mostem. Je dílem Gabriely 
Šudomové a jak se i na tomto místě mů-
žete dočíst, srovnává ho s bobrem, který 
okusuje stromy. Tento MOBR je ovšem 
hodný a  „ořezává dětem pastelky, aby 
měli ve škole čím kreslit“. Zpravodaj se 
dále věnuje například novince týkající se 
plakátovacích ploch. Nedávno byly v naší 
obci vyměněny plakátovací plochy. V této 
městské části zašli ještě dále. Plakátování 
svěřili do rukou odborníka! Funguje zde 
nový systém, který spočívá v tom, že pla-
káty, které chcete vylepit, přinesete na po-
datelnu radnice a město je vylepí za vás! 
Slibuje si tím hezčí a přehlednější plochy. 
Za absolutně nejzajímavější, jako student 
energetiky na VŠ, osobně považuji článek 
o místní teplárně. Věřím, že i mimo plaká-
tu s MOBRem, jste si všimli toho, že se 
v teplárně něco děje. Nějaká rekonstruk-
ce? Ano, a nejenom ta! Realizuje se zde 
velká modernizace za 2,5 miliardy korun, 
která má být hotová na konci roku 2024. 
Takovým středobodem onoho projektu 

je biomasový kotel o  výkonu 43 MW. 
Dovolím si citovat: „Díky masivnějšímu 
spalování biomasy Teplárny Brno zredu-
kují závislost na zemním plynu o 15 % 
a zároveň sníží svoji produkci emisí CO2 
o  téměř 38  000 tun ročně. Štěpkový 
zdroj proto tvoří nedílnou součást bu-
doucího mixu pro Brno, jehož cílem je 
zajistit moravské metropoli energetic-
kou soběstačnost a bezpečnost při vy-
tápění“. Ve článku je toho ovšem vícero, 
třeba i o historii teplárny.

ADAMOV
Ze šestého čísla Adamovského zpra-

vodaje mě zaujala tentokrát rubrika 
„Víte, že…“. Je zde zmíněna takzvaná 
Rytířská jeskyně nacházející se v  Su-
chém žlebu nedaleko Skalního mlýna. 
V historii se zde totiž nacházel jediný 
jeskynní hrad na našem území, který 
měl za účel se svými zbrojnoši chránit 
procházející stezku. Přístup k  jeskyni 
je ovšem zakázán. A  třeba také víte, 
že Býčí skála nenese název dle naleze-
né sošky býčka? Více v  adamovském 
zpravodaji. :)

ALEŠ AULEHLA 
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Sokolské hody nebyly vždy známy pod 
tímto názvem. Na počátku minulého století, 
kdy hody organizovali ještě hasiči, se jme-
novaly Václavské. Jak již název napovídá, 
souvisely se svátkem Václava koncem září 
(28.9.). Nejstarší fotka z původních Vác-
lavských hodů, kterou se povedlo nalézt, 
pochází z roku 1929.

Kvůli chladnějšímu počasí se postupem 
času akce přesunula na dřívější termín. 
Poté, co organizaci hodů převzal Sokol, 
byla přejmenovaná z  Václavských na 
Sokolské.

Není již v naší obci mnoho pamětníků, 
kteří by přispěli svými vzpomínkami z hodů 
dávno minulých. Jedním z těchto pamětníků 
je např. pan Vladislav Kala, jehož maminka 
Božena Dobešová-Kalová se kdysi podílela 
na nácviku hodů a tatínek na celkové orga-
nizaci. Dalšími organizátory secvičných byli 
třeba paní Včelařová, Křipačová, pan Kartous 
nebo v posledních letech paní Pavla Doleža-
lová. Sám p. Kala zavzpomínal, jak byl v roce 
1958 v kroji. V těchto letech sem na hody 
jezdívali, podle jeho slov, i lidé z Brna a okolí.

Hody byly pořádané v podstatě každý 
rok, mimo jiné i v roce 1945, kdy skončila 

válka. Vždy bylo odpolední vystoupení na 
hřišti za účasti dětí, večer v  Sokolovně. 
Rozdíl je pouze v tom, že dříve se chodi-
lo zvát v sobotu dopoledne a odpoledne 

byly již samotné hody. V současné době 
se sál chystá v pátek, v tento den chodí 
i stárci zvát na zábavu. Ta se koná až o den 
později, v sobotu.

Kroje v dobách minulých bývávaly vy-
půjčené až z Olomouce, někteří lidé měli 
svoje vlastní, někteří kroj bílovický. V po-
sledních letech se kyjovské kroje půjčo-
valy z  brněnských půjčoven. Tzv. čárou 
přes rozpočet byl letošní rok a  zjištění, 
že zavedená půjčovna ukončila svoji čin-
nost. Byl docela problém sehnat větší 
množství krojů. Z tohoto důvodu se letos 
hody přesouvají až na poslední zářijovou 
sobotu – 30.9.

Tímto bychom vás všechny na ně sr-
dečně chtěli pozvat, ať už odpoledne na 
hodové veselí na hřiště nebo večer do tě-
locvičny Sokolovny. Nezáleží na tom, zda 
jste členy Sokola, záleží pouze na tom, 
zda máte chuť se přijít pobavit, podívat 
na Moravskou besedu zatančenou stárky 
nebo se setkat se známými a přáteli.

(Poděkování za cenné informace patří 
panu V. Kalovi.)

PETR POŠMURNÝ 

POZVÁNKA NA SOKOLSKÉ HODY

Václavské hody 1929, archiv Sokola Bílovice n. Sv.

Sokolské hody z posledních let,  
archiv Sokola Bílovice n. Sv.
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Žiji v  Brně, a  tak mohu potvrdit, že 
koncertů, divadelních a filmových před-
stavení a vůbec kulturních akci a aktivit 
je tu během roku bezpočet, každý si 
může vybrat.

Můj profesní život je dlouhodobě spjatý 
s Bílovicemi nad Svitavou. Je tolik věcí, 
které mám na Bílovicích rád. Chci se za-
stavit u kulturních nabídek a aktivit, kte-
ré tato téměř čtyřtisícová obec nabízí 
každoročně svým občanům. Stále žasnu 
nad pestrostí, novými nápady a nad ne-
utuchající invencí těch, kteří tyto kulturní 
nabídky v Bílovicích vymýšlí a organizují.

Společenský život byl v obci, a to i his-
toricky, vždycky na vysoké úrovni a  je 
tedy na co navazovat, to by ale zdaleka 
nestačilo. Důležitým faktorem podle mě 
je podpora těchto akcí vedením obce, 
co je však zásadní a  rozhodující, v  Bí-
lovicích je řada skvělých lidí, kteří mají 
chuť, fantazii a odvahu pouštět se stále 
znova do organizace zábavy pro svoje 
spoluobyvatele.

Bílovická křižovatka, Sousedské 
slavnosti, Sokolské hody, farmářské 
trhy, Vánoční jarmark, Vánoční stromy 
z Bílovic, filmová představení, výstavy 
a besedy pořádané místní knihovnou, 
Těsnohlídkovy běhy, koncerty v míst-
ním kostele a  galerii Alfa a  mnoho 
dalších . Určitě budu peskován, že 
jsem na některé zapomněl, ale budiž, 
chtěl jsem jen naznačit ten barevný 
kaleidoskop aktivit, které se v Bílovi-
cích konají .

Vracím se ale ke dvěma událostem le-
tošního léta, kterých jsem se zúčastnil 
a  které vybočovaly mimo obvyklý pro-
gram kulturních událostí, které se v prů-
běhu roku v Bílovicích konají. Ta první bylo 
setkání ke 100. výročí vydání Těsnohlídko-
vy knihy Čimčirínek a chlapci 25.6.2023 
v sále Obecní hospody. O knize jsme psali 
v minulém zpravodaji, a tak jen připomí-
nám, že je bytostně spjata s konkrétními 
obyvateli obce, chlapci, kteří ve dvacá-
tých letech minulého století v Bílovicích 

DVĚ OHLÉDNUTÍ
ZA KULTURNÍM LÉTEM 

žili. Celou akci organizovala Šárka Kuče-
rová, knihovnice obecní knihovny, která 
celý literární podvečer také skvěle mo-
derovala. Hlavními protagonisty večera 
byli literární historička Hana Kraflová 
– recenze knihy v  historickém kontex-
tu, vnuk Rudolfa Těsnohlídka František 
Navrátil – vzpomínky na tatínka Milana 
Navrátila, který byl jedním z chlapců pří-
běhu o Čimčirínkovi, Šárka Králová, která 
svými hudebními předěly na klavíru z díla 
Jaroslava Ježka doplňovala výjimečnou 
atmosféru živého čtení úryvků z  knihy, 
kterého se fenomenálně zhostil Arnošt 
Goldflam (diváci si „vytleskali“ přídavek 
další kapitoly). Po dvou hodinách od-
cházelo více než sto spokojených poslu-
chačů. Pár kritických slov na moji adresu 
– psal jsem ve zmiňovaném článku, že si 
nejsem jist, zda mohou příběhy jednoho 
léta ze života chlapců, které se staly před 
sto lety oslovit současného čtenáře. Ne-
budu připomínat bonmot jednoho našeho 
politika: „Jenom idiot nemění svůj…“. Ne-
chlubím se cizím peřím (posuďte sami), 
natož abych opisoval, takže budu raději 
s přiznáním citovat originál od Marka Tu-
lia Cicera: „Každý člověk dělá chyby, ale 
jen hlupák u nich zůstává“. Prostě jsem se 
mýlil. Příběhy z knihy Čimčirínek a chlapci 
v podání Arnošta Goldflama byly pouta-
vé, strhující a nejednou zcela aktuální.

Moje druhé zastavení bylo neplánované 
a přiznávám trochu nečekané. Kulturní ko-
mise připravila v sobotu 5. srpna zajímavý 
projekt kulturně sportovního vyžití pro 
všechny věkové kategorie obyvatel Bílo-
vic „Na břehu řeky…", nadchla mě přede-
vším šíře uvažovaných aktivit. Na své si 
mohli přijít opravdu všichni. V sobotním 
odpoledni se nabízely: lodičky přes řeku, 
výtvarná dílna, hudební vystoupení Báry 
Lošťákové a Václava Nesvadby, Ptaszek 
& Bužma – Blues And Gospel, čtení prózy 
a poezie vztahující se k Bílovicím v po-
dání Marie Ludvíkové, loutková pohádka 
O zlaté rybce, rozprava o historii v podá-
ní Jana Laty a Zdeňka Mrkose, film Řeka 
čaruje, a další. Geniální nápad s možnými 
variacemi v budoucích ročnících. Ano, vše 
měla spojovat naše nádherná a vskutku 
kouzelná řeka Svitava, vše se mělo točit 
kolem vody, jak jinak uprostřed léta. Voda 
ale nakonec všechno hodně pokazila, pro-
tože tu sobotu lilo jako z konve, což se 

Hlavní organizátor kulturní akce Na břehu řeky..., 
Milan Nevídal a Jan Lata, 5. srpna 2023, foto PK



29

projevilo rychlým organizováním mokré 
varianty a nízkou účastí diváků na celém 
odpoledni. Velmi se přimlouvám, aby se 
organizátoři nenechali odradit tím, že se 
kvůli nepřízni počasí nepodařilo všechno, 
jak si to představovali. Tahle letní aktivi-
ta si zaslouží tradici. Chci vzkázat du-
chovními otci programu Na břehu řeky…
dějí se věci Milanu Nevídalovi: „Milane, 
v duchu jsem záviděl, že Tě napadlo (že 
vás napadlo) něco tak úžasného a  mě 
ne. Opravdový majstrštyk, za přítomné 
posílám velké poděkování. Určitě v tom 
pokračujte, bude to patřit k tomu nejlep-
šímu, co se v Bílovicích děje. Lidi s  tím 
budou počítat a určitě příště přijdou. Nic 
podobného v širokém okolí, včetně Brna, 
neznám. Svitava a okolní příroda Bílovic 
nezapomenutelné letní zážitky nabízí 
sama, a to v míře vrchovaté“.

PAVEL KOVÁČ 

JAK HONZA KE DLOUHÝM
ZÁVODŮM PŘIŠEL

a v červnu jsem doběhl 6. na Lysá hora 
Ultra Trailu (MČR v Ultra Trailu).

A na jakých, dá se říci normálních závodech jsi 
uspěl (tzv. na “bedně”) tyto dva roky?

Vyhrál jsem loňský Jarní běh v Bílovicích 
a běžecký pohár Betelný bergl (virtuální 
pohár na pěti trailových tratích kolem 
Brna).

Od minule vím, že netrénuješ běh příliš dlouho. 
Kdy jsi se rozhodl cílevědomě začít s během 

vedle lakrosu?
Neběhám moc dlouho, ale běhání mě 

vždycky bavilo. Kromě lakrosu ještě tré-
nuji lezení a obecně se hodně hýbu. Více 
běhat jsem začal až v roce 2020, kdy jsem 
tak trochu vyměnil běh za lezení. Důvod 
byl hlavně ten, že se nám narodila dcera 
a  trénink běhu je oproti lezení mnohem 
méně náročný na čas.

V Bílovickém Zpravodaji 2023/1 jste 
si mohli přečíst rozhovor s Janem 
Procházkou o  týmové hře lakros, 
kterou trénuje/hraje . Tentokrát 
jsme si povídali o tzv . “ultra” běhání . 
Jan už stihl vyhrát některé (horské) 
ultra dlouhé závody . Ultra může být 
označen každý závod, který je delší 
než maraton (42,195 km) .

Ahoj Honzo, začneme pozitivně. Jaké ultra 
dlouhé závody se Ti podařilo vyhrát od 

1. 1. 2022?
Povedlo se mi vyhrát Strážnickou 

stovku 2022 (květen), Hostýnskou osmu 
2022 (68 km, 13. srpna), Beskydskou 
sedmičku 2022 (101 km, 27. srpna) ve 
dvojicích se Štěpánem Vinklerem. Letos 
jsme se Štěpánem “vyběhali” 1. místo 
v  LH24 (24 h na Lysou horu v  lednu) 

Jak plánuješ běžecký trénink? Děláš si tré-
ninkový plán v nějakých cyklech, nebo běháš 

spíše pocitově, s vědomím, že “musíš” občas 
zařadit dlouhý běh (min. přes 2-3 hodiny)?

Plánování nemám rád, a proto se ve 
výsledku řídím tím, na co mám zrovna 
náladu, a dělám hlavně to, co mě baví. 
Delší běhy do tréninku vkládám nepra-
videlně, obecně běhám spíš malé obje-
my kilometrů, a to i v celkovém součtu, 
což není ideální na ultra, ale pokouším 
se to postupně rok co rok zvedat. Loni 
to dalo 2000 km, letos to snad bude 
2500 km.

Běháš raději v civilizaci po chodnících a ji-
ných tvrdých površích (dlažba, asfalt…), 

nebo raději v  přírodě po lesních cestách 
a cestičkách?

Naprostou většinu běhů mám v příro-
dě, s převýšením kolem 200 m na 10 km. 
Nepohrdnu asfaltem, ale poblíž domu 
mám hlavně lesní pěšiny s větším převý-
šením. Nejraději mám horský terén, ale 
to mám za odměnu, momentálně se do 
zahraničí tak často nepodívám.

Malá odbočka od běhu. Máš nějakou vazbu 
k Bílovicím, že často běháš v bílovickém 

katastru?

Šárka Kučerová, Hana Kraflová, Arnošt Goldflam,  
Šárka Králová a František Navrátil, foto Jan Koprda
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Od mala jsem členem kmene Ligy 
Lesní Moudrosti – Stopaři a v roce 2008 
jsme se jako oddíl přesunuli z Brna prá-
vě do Bílovic nad Svitavou a od té doby 
tam fungujeme. Zároveň jsem Líšňák, 
takže to mám přes kopec a okolí Bílovic 
je moje srdcovka.

Na webové stránce stopari.webz.cz nejsi 
mezi vedoucími a  na řadového člena už 

jsi drobet starý. Dle očekávání jsi na fotkách 
z lakrosového soustředění 2021. Co máš mezi 
Stopaři za roli vedle trénování lakrosu?

Oddíl od jeho počátku vede moje 
žena, která je jednoznačně hlavní oso-

bou. Já se vždy snažil pomáhat se vším, 
co bylo potřeba – vedení schůzek, vy-
mýšlení programu, ale funkci jsem ofici-
álně nikdy žádnou neměl. Poslední roky 
kmen postupně předáváme do rukou 
mladší generace a  ti jsou fantastičtí. 
Díky tomu se můžeme více věnovat tře-
ba lakrosu a já osobně běhu.

Vraťme se k běhu. Nesouvisel Tvůj přechod 
od lezení k  běhu částečně také s  covid 

opatřeními v  roce 2020 (tedy žádné vnitřní 
sporty)?

Určitě souvisel. Byly to naprosto ide-
ální podmínky v tom, že moc jiných věcí 
dělat nešlo. Měl jsem štěstí, že se covid 
prohnal kolem nás a nikoho z blízkých 
nám nevzal.

Máš dobrou sportovní postavu jako mívají 
běžečtí vytrvalci, žádné svalnaté nohy jako 

sprinteři. Provozují Tvoji rodiče aktivně nějaké 
sporty, protože vypadáš na dobré dědičné spor-
tovní předpoklady?

Mé úspěchy jsou jednoznačně z velké 
části dané geny, ale rodiče nikdy žádní 
velcí sportovci nebyli. Přesto měli vždy 
dobrou kondici a chodili se mnou a s brá-
chou hodně po výletech.

S  tím souvisí, jaké sporty jsi dělal v  mládí, 
tzn. při studiích na základní škole a pak na 

střední škole? (Máš dobrý vytrvalecký základ 
podle výsledků.)

Na základce jsem asi dva roky hrál fot-
bal, ale v deseti letech přišla věc, která 
mi dala do života asi nejvíc, a to bylo ša-
olinské kung-fu. Díky tomu jsem se naučil 
fyzickou i psychickou odolnost, a hlavně 
jsem si vyzkoušel, že když budu něco 
trénovat, tak můžu i něčeho dosáhnout. 
Díky této zkušenosti jsem začal mít rád 
trénink obecně a u kung-fu jsem vydržel 
ještě osm let. Poté přišlo na řadu leze-
ní, kolo, hory, skialpy… Byl jsem prostě 
vždycky dost aktivní a z toho myslím teď 
těžím v běhání.

Psychická odolnost je na mnohahodinových 
závodech určitě hodně důležitá. Který ultra 

dlouhý závod byl Tvůj první a na základě čeho sis 
ho vybral?

To je trochu složitější. V  roce 2010 
jsem poprvé šel Brněnské vokruch vo-
kolo Štatlu (BVVŠ), ale jen jako „chodič“, 
a  s  obdivem jsem koukal na lidi, co to 
byli schopní běžet. O deset let později 
se tento pochod/závod stal mým prvním 
dlouhým během. Výběr byl náhodný. Byli 
jsem se Štěpánem (Vinkler) přihlášení 
na B7 a  chtěli jsme si vyzkoušet něco 
podobného. Celý BVVŠ nám dal dost za-
brat – 60 km jsme uběhli a zbytek jsme 
museli jít, protože já už se nedokázal 
rozběhnout. 

Jak dlouhé jsi běhal nejdelší tréninky před 
BVVŠ? Štěpán nemusel přejít do chůze – už 

měl nějakou zkušenost s ultra-dlouhým během?
Běhal jsem tak jednou týdně kolem 10 

km, jednou myslím 20 km. Štěpán ještě 
běžet mohl, byl tehdy lepší, a přitom ‘tré-
noval’ téměř stejně jako já. Náš nejdelší 
běh do té doby byl Jesenický maraton.

Byly důvodem chůze křeče v nohou, nebo spíše 
chybějící energie?

V tomto případě to byla bolest kolen. 
Zatím jsem naštěstí nemusel žádný zá-
vod vzdát, protože by mi došla energie. 
Naproti tomu bolesti kolen nebo křeče 
mě už několikrát zastavily a donutily pře-
jít do chůze.

Začal jsi po BVVŠ testu řešit kromě tréninků 
také výživu a příjem minerálů a vitamínů?
No, já výživu řešil už před běháním, 

takže nebylo potřeba nic upravovat. Vždy 
jsem se zajímal o to, co jím, o vyvážený 
příjem makroživin, vitamínů a  minerálů 
a od osmnácti let jsem přešel na vegeta-
riánskou stravu.

Ale zmíněné křeče přece jen na nedostatek 
některých minerálů ukázaly, že? Křeče se 

dávají asi nejvíce do souvislosti s nedostatkem 
hořčíku, případně soli.

Rád čerpám poznatky z  vědeckých 
studií, a co se minerálů týká, jejich ne-
dostatek křeče způsobovat může při 
jejich chronickém nedostatku. To ale 
s největší pravděpodobností nebyl můj 
případ. Na nedostatek minerálů netrpím 
a většinu doplňuji z normální pestré stra-
vy. Jako doplněk se rád napiji Vincent-
ky a v závodě jich mám dostatek v ge-
lech (především hořčík). U mě se křeče 

Běhej lesy – závod Týmovka  
17. 6. 2023, foto Jakub Nedbal
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vyskytovaly jen ve chvílích, kdy jsem 
byl ve velké únavě nebo podtrénovaný. 
Můžu dát odkaz na jednu ze studií na 
ultramaratoncích https://pubmed.ncbi.
nlm.nih.gov/ 26709371/. Studií na po-
dobné téma jsem našel několik, vždy se 
stejným výsledkem.

Zkus stručně popsat, jak jsi upravil strukturu 
tréninku směrem k B7 po BVVŠ zkušenosti.
Začal jsem přidávat více kopců a trochu 

i objemu, ale pořád to byly úplné začátky, 
spíše jsem dělal spoustu chyb. Například 
jsem většinu tréninků běhal jako tempáče 
ve vysoké intenzitě, a tudíž jsem ani ve 
zdraví větší objemy běhat nemohl. Tré-
nink to nebyl moc efektivní, ale běhání mě 
chytlo a hodně bavilo.

Jak dopadl první test Beskydské sedmičky (vždy 
cca 100 km, cca 5500 m nahoru) a stal se 

motivací na další ultra-dlouhé závody (s  jídlem 
roste chuť)?

Tragicky! Krásně jsme to rozběhli a prv-
ní půlku jsme doběhli v parádním tempu. 
Jenže tenkrát na Ostravici “vykysl” Štěpán 
a  druhou půlku jsme se šourali. Do cíle 
jsme dorazili asi za 20 hodin a shodli se, 
že tohle už nechceme zažít. Za rok jsme 
stáli na startu zase.

Cíleně běháš od roku 2020, takže vítězná 
B7 2022 byla váš druhý nebo třetí běžecký 

pokus?
Byl to třetí pokus.

Dokážeš říci, jaká část přípravy Ti/vám nejvíce 
pomohla ke zlepšení na B7 v roce 2022 a na 

dalších zmíněných závodech?

Hlavně konzistence v  běhání a  zku-
šenosti s výbavou a stravou na závodě. 
Například přechod na gely nám oběma 
hodně sedl. Našli jsme si zhruba to, co 
nám funguje, a dělali to dva roky. Zároveň 
určitě máme ještě hodně co zlepšovat co 
se týče tréninku.

Kolik myslíš, že je možné úspěšně ve zdraví 
zvládnout (horských) ultra maratónských 

závodů za rok?
Tohle je samozřejmě těžké říct. Pokud 

si někdo stanoví za rok uběhnout sto sto-
kilometrových závodů, tak si myslím, že 
to zvládne. Mě osobně momentálně baví 
závodit a abych mohl závodit, tak musím 
být hlavně odpočatý, a proto mám za rok 
přibližně 3-4 závody.

Máš čas se koukat kolem sebe na (dlouhém) 
závodě, který se snažíš vyhrát, nebo se jen 

soustředíš na terén před Tebou a na výživu a pití?
V  případě, že se snažím někoho „uvi-

set“, tak na koukání po okolí není moc 
času. Mně ale zpravidla více vyhovuje se 
na ostatní moc nedívat a běžet si svoje 
tempo, a to zároveň znamená, že většinu 
závodu běžím v relativním komfortu a čas-
to se můžu i kochat. Náročná část pro mě 
bývá na konci, kdy se musím vždy trochu 
zmáčknout. Stravování během závodu už 
mám docela zautomatizované, takže na to 
moc myslet nemusím, i když je to zásadní 
složka dlouhých závodů.

Ještě se trochu vrátím. Jak jste se dali se 
Štěpánem Vinklerem dohromady?

To byla velká náhoda. Trochu jsme 
se znali z  oddílu, pak jsme oba chvíli 

pracovali v Hudy sportu. Občas jsme 
spolu s partou kamarádů byli na horách 
a jednou jsem jel na kole z práce a po-
tkal ho se psem. Nevěděl jsem, jak na 
tom je s běháním, ale ze skialpů jsem 
věděl, že je to vytrvalec. Řekl jsem 
mu, že jsem přihlášený na Jesenický 
maraton a  jestli se nepřidá. Přidal se 
a předběhl mě. Po závodě jsme zhod-
notili, že to bylo krátký a za rok jsme 
začali zkoušet první ultra.

Raději běháš dlouhé závody sám nebo ve 
dvojici?

Mám rád oboje.

Kolik jsi za rok uběhl kilometrů (tréninky 
i závody)? Nebo nepoužíváš sportovní ho-

dinky a ani si nevedeš tréninkový deník (dle 
map a propozic závodů)?

Loni to bylo něco přes 2000 km. Tré-
ninkový deník mám na Stravě a od roku 
2021 tam mám naprostou většinu běhů.

Jaké máš (máte) v plánu (dlouhé) závody na 
následující zhruba rok?

Rád bych za rok zopakoval a napravil 
výsledek na Istrii. Letos to bohužel ne-
vyšlo podle představ, ale byla to první 
stomílovka. K  tomu bych rád přidal 
druhý zahraniční, a  to nejspíš Lavare-
do, pokud vyjde los. Určitě si zaběhnu 
i další závody, ale zatím ještě nemám 
konkrétnější představu.

Přeji Ti zdar a sílu v dalších závodech 
a děkuji Ti za rozhovor.

PTAL SE MARTIN ŠERÁK 

NABÍZÍM ODBORNOU PÉČI A ZÁROVEŇ 
I RELAX PRO VAŠE NOHY!

V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA

OBJEDNÁVEJTE NA ČÍSLE  723 718 720

PEDIKÚRA MOKRÁ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 550,-
PEDIKÚRA MEDICINÁLNÍ (suchá)  . 750,-
+ Cesta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150,-

Doplňkové služby:
Lakování nehtů (lak, gellak),
P-shine, peeling nohou,  
parafínový zábal a masáže chodidel




